Дело № 1-3(2)/2021

64RS0034-02-2020-000289-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 марта 2021 года с. Воскресенское

Саратовский районный суд (2) Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Барановой Ю.А.,

при секретаре Тюкалиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Воскресенского района Саратовской области Яндренского Д.А.,

защиты в лице адвоката Кирилина Д.Н.,

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО1, 

<

адрес>, работающей директором МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», с высшим образованием, замужней, гражданки РФ, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

МОУ «ООШ с. Березняки» осуществляет свою деятельность на основании Устава и находится по адресу: 

<

...>. Согласно Уставу МОУ «ООШ с. Березняки», утвержденного постановлением главы администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 21.12.2011 № 875, постановлением главы Воскресенского муниципального района Саратовской области от 14.10.2016 № 363 и постановлением главы Воскресенского муниципального района Саратовской области от 11.12.2017 № 654, учредителем МОУ «ООШ с. Березняки» в период действия Устава в редакции от 21.12.2011, являлась администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области, а в период действия Устава в редакции от 14.10.2016 и от 11.12.2017, учредителем МОУ «ООШ с. Березняки» является Воскресенский муниципальный район Саратовской области, функции и полномочия Учредителя осуществляет администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области. Директор Учреждения в соответствии с федеральными законами заключает гражданско-правовые и трудовые договоры от имени Учреждения, утверждает штатное расписание, утверждает должностные инструкции работников учреждения, утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, его годовую и бухгалтерскую отчетность, обеспечивает открытие лицевых счетов, предоставляет в установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты, устанавливает заработную плату работников Учреждения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размер их премирования. Имущество Учреждения, источники его формирования, в том числе финансовые ресурсы являются муниципальной собственностью муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области. Учредитель в отношении Учреждения является главным распорядителем бюджетных средств, который распределяет лимиты бюджетных обязательств, осуществляет другие бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Саратовской области, муниципальными правовыми актами Воскресенского муниципального района Саратовской области.

Приказом начальника отдела образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 01.09.2009 № 162 ФИО2 назначена на должность директора МОУ «ООШ с. Березняки» с 01.09.2009 с правом ведения часов математики и истории.

В соответствии с должностной инструкцией директора МОУ «ООШ с. Березняки», с которыми ФИО2 ознакомилась под роспись, на нее, в том числе, возлагались следующие обязанности: общее руководство Учреждением, в том числе, обеспечение приема, увольнение, подбор и расстановка кадров, выплата в полном объеме причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором и Трудовым Кодексом Российской Федерации, привлечение для осуществления уставной деятельности дополнительных источников финансирования, рационального использования бюджетных и внебюджетных средств Учреждением в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, представление учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, издание приказов, распоряжений в пределах своих полномочиях.

Также ФИО2 имела право принимать любые управленческие решения, касающиеся деятельности Учреждения, поощрять сотрудников Учреждения в соответствии с локальными актами по согласованию с выборным профсоюзным органом, налагать на сотрудников Учреждения взыскания в соответствии с действующим законодательством; представлять интересы Учреждения в государственных и муниципальных органах, в том числе судебных, общественных и иных органах и организациях, заключать договоры и соглашения, не противоречащие законодательству Российской Федерации в пределах предоставленных полномочий.

Таким образом, ФИО2, работая в должности директора МОУ «ООШ с. Березняки», являлась должностным лицом, так как постоянно осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном муниципальном учреждении, и несла ответственность за эффективное и целесообразное использование бюджетных денежных средств.

Будучи принятой на должность директора МОУ «ООШ с. Березняки», ФИО2 имела опыт работы в руководящей должности муниципального общеобразовательного учреждения, знала круг своих обязанностей, прав и ответственности, а именно, что в ее компетенцию входит принятие решений о формировании фонда оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующие части, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов, осуществление подбора и расстановки кадров, утверждение штатного расписания МОУ «ООШ с. Березняки», обеспечение установления заработной платы работников МОУ «ООШ с. Березняки», в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), принятие локальных нормативных актов МОУ «ООШ с. Березняки», содержащих нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда.

Приказом генерального директора ООО «СибПромСтрой» от 10.01.2009 № 17-к Кадышев Ахал принят на работу на должность водителя 1 класса, которая для него являлась основной, вахтовым методом с пунктом сбора в г. Тара Омской области, и с Кадышевым Ахалом заключен срочный трудовой договор от 10.01.2009 № 17. Согласно дополнительным соглашениям, заключенными между генеральным директором ООО «СибПромСтрой» и Кадышевым Ахалом, срок действия срочного трудового договора от 10.01.2009 № 17 неоднократно продлевался, а согласно дополнительному соглашению от 01.10.2013 срочный трудовой договор от 10.01.2009 № 17 заключен на неопределенный срок.

В октябре 2014 года в неустановленном месте у ФИО2, достоверно знавшей, что ее супруг Кадышев Ахал официально трудоустроен водителем 1 класса в ООО «СибПромСтрой» и осуществлял свою трудовую деятельность на территории Томской области, работал вахтовым методом по графику 30 суток через 30 суток, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, возник преступный умысел, направленный на хищение путем растраты вверенного ей в силу служебного положения имущества в виде бюджетных денежных средств Саратовской области против воли собственника путем его израсходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу, а именно: с использованием подложных официальных документов, содержащих фиктивные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и об исполнении им трудовых обязанностей в МОУ «ООШ с. Березняки», осуществить растрату бюджетных денежных средств, принадлежащих Саратовской области в лице Министерства образования Саратовской области, израсходовав их на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу без фактического исполнения им своих трудовых обязанностей в МОУ «ООШ с. Березняки». 

Согласно ст. 68 Трудового кодекса Российской Федерации прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора, то есть приказы о приеме на работу, о переводе на должность, о совмещении и об установлении выплат стимулирующего характера работникам, о премировании работника, а также табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы являются организационно-распорядительными актами должностного лица, которые предоставляют права и обязанности и являются официальными документами.

Реализуя свои преступные намерения, в октябре 2014 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 09.10.2014 № 82 «О начале отопительного сезона», являющегося официальным документом, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей кочегара топочной МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения, однако, после издания вышеуказанного приказа Кадышев Ахал обязанности кочегара топочной в полном объеме исполнять не стал.

Далее на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ был открыт счет №, на который должны были поступать денежные средства в качестве заработной платы и иных выплат на имя Кадышева Ахала за работу в МОУ «ООШ с. Березняки», и выдана банковская карта с кодом доступа к ней, на которую перечислялись заработная плата и иные предназначенные Кадышеву Ахалу по должности выплаты, без фактического исполнения им возложенных на него трудовых обязанностей, которые ФИО2 незаконно растрачивала из бюджета Саратовской области против воли собственника путем их израсходования на выплату своему супругу Кадышеву Ахалу заработной платы и иных выплат по должности, то есть похищала их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2014 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки», согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 09 октября 2014 года по 15 октября 2014 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период времени, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в октябре 2014 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 31.10.2014 г. сумма в размере 962 рубля 76 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в ноябре 2014 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки», согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 ноября 2014 года по 30 ноября 2014 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в ноябре-декабре 2014 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период времени и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 21.11.2014 г. и 04.12.2014 г. сумма в размере 3 442 рублей 64 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет № № которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в декабре 2014 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки», согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 декабря 2014 года по 15 декабря 2014 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в декабре 2014 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период времени и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 25.12.2014 г. и 30.12.2014 г. сумма в размере 2 460 рублей 76 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в январе 2015 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки», согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 января 2015 года по 31 января 2015 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в январе-феврале 2015 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период времени и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 23.01.2015 г. и 09.02.2015 г. сумма в размере 3 876 рублей 75 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в феврале 2015 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки», согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 февраля 2015 года по 14 февраля 2015 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в феврале-марте 2015 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период времени и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 19.02.2015 г. и 05.03.2015 г. сумма в размере 1 584 рублей 68 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в марте 2015 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки», согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 марта 2015 года по 31 марта 2015 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в марте-апреле 2015 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период времени и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 19.03.2015 г. и 07.04.2015 г. сумма в размере 2 889 рублей 22 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2015 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 16.04.2015 № 1 «О кочегарах», являющегося официальным документом, согласно тексту которого кочегары топочной МОУ «ООШ с. Березняки», в том числе и Кадышев Ахал, уволены с 16.04.2015, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2015 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки», согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в апреле 2015 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период времени и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 22.04.2015 г. сумма в размере 2 772 рубля 85 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2015 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 08.10.2015 № 89 «О начале отопительного сезона», являющегося официальным документом, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей оператора топочной МОУ «ООШ с. Березняки» на период отопительного сезона с оплатой 1,5 ставки, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

После издания вышеуказанного приказа ФИО47 трудовые обязанности исполнять в полном объеме не стал.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2015 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за октябрь 2015 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 08 октября 2015 года по 14 октября 2015 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в октябре-ноябре 2015 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 20.10.2015 г. и 09.11.2015 г. сумма в размере 2 228 рублей 11 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в ноябре 2015 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за ноябрь 2015 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 ноября 2015 года по 30 ноября 2015 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в ноябре-декабре 2015 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период времени и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 26.11.2015 г. и 08.12.2015 г. сумма в размере 9 030 рублей 06 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в декабре 2015 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за декабрь 2015 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 декабря 2015 года по 14 декабря 2015 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в декабре 2015 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 28.12.2015 г. сумма в размере 6 013 рублей 96 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в январе 2016 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за январь 2016 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 января 2016 года по 15 января 2016 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в январе-феврале 2016 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 21.01.2016 г. и 08.02.2016 г. сумма в размере 4 172 рубля 73 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в феврале 2016 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за февраль 2016 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 февраля 2016 года по 29 февраля 2016 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в феврале-марте 2016 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 19.02.2016 г. и 09.03.2016 г. сумма в размере 6 591 рубль 18 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в марте 2016 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за март 2016 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 марта 2016 года по 15 марта 2016 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в марте-апреле 2016 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 21.03.2016 г. и 08.04.2016 г. сумма в размере 6 374 рубля 50 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2016 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 11.04.2016 № 40 «Об окончании отопительного сезона», являющегося официальным документом, согласно текста которого Кадышев Ахал уволен из МОУ «ООШ с. Березняки» в связи с окончанием трудового договора, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2016 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за апрель 2016 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 апреля 2016 года по 11 апреля 2016 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в апреле 2016 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период времени и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 22.04.2016 г. сумма в размере 4 401 рубль 37 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2016 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 29.09.2016 № 6 «Об отопительном сезоне», являющегося официальным документом, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей оператора котельной МОУ «ООШ с. Березняки» на период отопительного сезона с 01.10.2016 г., который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

После издания вышеуказанного приказа Кадышев Ахал обязанности оператора котельной в полном объеме исполнять не стал.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2016 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за октябрь 2016 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 октября 2016 года по 14 октября 2016 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора котельной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в ноябре 2016 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 08.11.2016 г. сумма в размере 5 655 рублей 24 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в ноябре 2016 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за ноябрь 2016 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 ноября 2016 года по 30 ноября 2016 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора котельной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в ноябре-декабре 2016 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 22.11.2016 г. и 09.12.2016 г. сумма в размере 7 296 рублей 78 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в декабре 2016 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за декабрь 2016 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 декабря 2016 года по 16 декабря 2016 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора котельной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в декабре 2016 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 27.12.2016 г. сумма в размере 5 889 рублей 57 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в январе 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за январь 2017 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 января 2017 года по 31 января 2017 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора котельной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в январе-феврале 2017 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 20.01.2017 г. и 10.02.2017 г. сумма в размере 8 449 рублей 97 копеек была перечислена на открытый на имя ФИО1 в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в феврале 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за февраль 2017 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 февраля 2017 года по 15 февраля 2017 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора котельной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в феврале-марте 2017 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 22.02.2017 г. и 07.03.2017 г. сумма в размере 6 177 рублей 70 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в марте 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за март 2017 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 марта 2017 года по 31 марта 2017 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора котельной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в марте-апреле 2017 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 24.03.2017 г. и 10.04.2017 г. сумма в размере 6 808 рублей 98 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2017 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 24.04.2017 № 42 «Об окончании отопительного сезона», являющегося официальным документом, согласно текста которого Кадышев Ахал освобожден от обязанностей кочегара МОУ «ООШ с. Березняки» с 28.04.2017 в связи с окончанием отопительного сезона, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за апрель 2017 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 апреля 2017 года по 15 апреля 2017 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора котельной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в апреле-мае 2017 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 27.04.2017 г. и 17.05.2017 г. сумма в размере 7 001 рубль 72 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в мае 2017 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 02.05.2017 № 47 «О ФИО4 А.», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» слесарем с 02.05.2017 на время отпуска слесаря ФИО6, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей слесаря с 02.05.2017, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

После издания вышеуказанного приказа Кадышев Ахал обязанности слесаря в полном объеме исполнять не стал.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в мае 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за май 2017 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 мая 2017 года по 31 мая 2017 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей слесаря в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период во время отпуска слесаря ФИО6, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в мае-июне 2017 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 26.05.2017 г. и 09.06.2017 г. сумма в размере 2 204 рубля 93 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Далее на имя Кадышева Ахала в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ Поволжского банка ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, д. 33/39, 19.06.2017 был открыт счет №, на который должны были поступать денежные средства в качестве заработной платы и иных выплат на имя Кадышева Ахала за работу в МОУ «ООШ с. Березняки», и выдана банковская карта с кодом доступа к ней. 

На данную банковскую карту перечислялись заработная плата и иные предназначенные Кадышеву Ахалу по должности выплаты, без фактического исполнения им возложенных на него трудовых обязанностей, которые ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, умышленно из корыстной заинтересованности с целью получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, незаконно растрачивала из бюджета Саратовской области против воли собственника путем их израсходования на выплату своему супругу Кадышеву Ахалу заработной платы и иных выплат по должности, то есть похищала их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2017 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 02.10.2017 № 101 «О начале отопительного сезона», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» на должность оператора топочной на период отопительного сезона, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей оператора топочной МОУ «ООШ с. Березняки» на период отопительного сезона, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

После издания вышеуказанного приказа Кадышев Ахал обязанности оператора топочной в полном объеме исполнять не стал.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за октябрь 2017 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период со 02 октября 2017 года по 16 октября 2017 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в октябре-ноябре 2017 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 26.10.2017 г. и 10.11.2017 г. сумма в размере 5 472 рубля 26 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в ноябре 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за ноябрь 2017 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 12 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в ноябре-декабре 2017 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 24.11.2017 г. и 11.12.2017 г. сумма в размере 7 036 рублей 02 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в декабре 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за декабрь 2017 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 декабря 2017 года по 14 декабря 2017 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в декабре 2017 года – январе 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 26.12.2017 г., 16.01.2018 г. и 22.01.2018 г. сумма в размере 4 384 рублей 80 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в январе 2018 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 15.01.2018 № 8 «О мерах по повышению оплаты труда», являющегося официальным документом, согласно тексту которого с 01.01.2018 повышена оплата труда на 4 % путем установления стимулирующих выплат с января по декабрь 2018 года работникам МОУ «ООШ с. Березняки», в том числе Кадышеву Ахалу, внеся в него заведомо для нее ложные сведения, не соответствующие действительности, о якобы выполнении Кадышевым Ахалом трудовых обязанностей, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в январе 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за январь 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 10 января 2018 года по 31 января 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в январе-феврале 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 26.01.2018 г. и 13.02.2018 г. сумма в размере 12 784 рубля 34 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в феврале 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за февраль 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 февраля 2018 года по 12 февраля 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в феврале-марте 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 27.02.2018 г. и 07.03.2018 г. сумма в размере 3 762 рубля 85 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в марте 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за март 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 10 марта 2018 года по 31 марта 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в марте-апреле 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 26.03.2018 г. и 11.04.2018 г. сумма в размере 8 348 рублей 82 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2018 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 28.04.2018 № 43 «О кочегарах», являющегося официальным документом, согласно текста которого кочегар Кадышев Ахал уволен из МОУ «ООШ с. Березняки» с 28.04.2018 в связи с окончанием отопительного сезона, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за апрель 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 апреля 2018 года по 14 апреля 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей оператора топочной в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в апреле-мае 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 25.04.2018 г. и 11.05.2018 г. сумма в размере 7 074 рубля 33 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в мае 2018 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 28.04.2018 № 43 «О ФИО4 А.», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» слесарем с 03.05.2018 на время отпуска слесаря ФИО6, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей слесаря с 03.05.2018, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

После издания вышеуказанного приказа Кадышев Ахал обязанности слесаря в полном объеме исполнять не стал.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в мае 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за май 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 14 мая 2018 года по 29 мая 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей слесаря в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период во время отпуска слесаря ФИО6, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в мае-июне 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата и иные выплаты за замену в указанный период слесаря ФИО6, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 28.05.2018 г. и 09.06.2018 г. сумма в размере 2 714 рублей 56 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в июне 2018 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 01.06.2018 № 62 «а» «А» «Об замене», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» на время отпуска уборщицы ФИО7 с 01.06.2018 с оплатой 5000 рублей, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей уборщицы с 01.06.2018, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

После издания вышеуказанного приказа Кадышев Ахал обязанности уборщицы в полном объеме исполнять не стал.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в июне 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за июнь 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 июня 2018 года по 13 июня 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей уборщицы МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период во время отпуска уборщицы ФИО7, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в июне-июле 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за замену в указанный период уборщицы ФИО7, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 26.06.2018 г. и 10.07.2018 г. сумма в размере 1566 рублей 00 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в июле 2018 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 02.07.2018 № 68 «а» «Об замене», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» на время отпуска сторожа ФИО8 с оплатой согласно штатного расписания, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей сторожа, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

После издания вышеуказанного приказа Кадышев Ахал обязанности сторожа в полном объеме исполнять не стал.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в июле 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за июль 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 июля 2018 года по 28 июля 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей сторожа в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период во время отпуска сторожа ФИО8, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в июле-августе 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за замену в указанный период сторожа ФИО8, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 25.07.2018 г. и 10.08.2018 г. сумма в размере 3 620 рублей 38 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в августе 2018 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 01.08.2018 № 74 «О ФИО4 А.», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» на время отпуска сторожа ФИО9 с 01.08.2018, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей сторожа, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

После издания вышеуказанного приказа Кадышев Ахал обязанности сторожа в полном объеме исполнять не стал.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в августе 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за август 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период со 02 августа 2018 года по 13 августа 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей сторожа МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период во время отпуска сторожа ФИО9, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в сентябре 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за замену в указанный период сторожа ФИО9, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 07.09.2018 г. сумма в размере 2 397 рублей 98 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2018 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 01.10.2018 № 91/1 «О кочегарах», являющегося официальным документом, согласно тексту которого в том числе и Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» на период отопительного сезона, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей кочегара МОУ «ООШ с. Березняки» на период отопительного сезона, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

После издания вышеуказанного приказа Кадышев Ахал обязанности кочегара в полном объеме исполнять не стал.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за октябрь 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 октября 2018 года по 13 октября 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в октябре-ноябре 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 25.10.2018 г. и 09.11.2018 г. сумма в размере 4 316 рублей 31 копейка была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в ноябре 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за ноябрь 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 12 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в ноябре-декабре 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 23.11.2018 г. и 11.12.2018 г. сумма в размере 6 604 рублей 03 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в декабре 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за декабрь 2018 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 декабря 2018 года по 13 декабря 2018 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в декабре 2018 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 24.12.2018 г. сумма в размере 4 108 рублей 88 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в январе 2019 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за январь 2019 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 января 2019 года по 31 января 2019 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в январе-феврале 2019 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 25.01.2019 г. и 08.02.2019 г. сумма в размере 7 850 рублей 88 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в феврале 2019 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за февраль 2019 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 февраля 2019 года по 13 февраля 2019 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в феврале-марте 2019 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 25.02.2019 г. и 07.03.2019 г. сумма в размере 4 693 рублей 42 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в марте 2019 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за март 2019 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 13 марта 2019 года по 31 марта 2019 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в марте-апреле 2019 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 25.03.2019 г. и 10.04.2019 г. сумма в размере 6 280 рублей 70 копеек была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2019 года, на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 15.04.2019 № 36 «О завершении отопительного сезона», являющегося официальным документом, согласно текста которого кочегар Кадышев Ахал уволен из МОУ «ООШ с. Березняки» с 15.04.2019 в связи с окончанием отопительного сезона, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара в МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2019 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила и собственноручно подписала табель «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за апрель 2019 года, согласно которому Кадышев Ахал выполнял возложенные на него трудовые обязанности в период с 01 апреля 2019 года по 14 апреля 2019 года, тем самым внеся в указанный официальный документ заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанный период, который передала в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

На основании вышеуказанных подложных документов сотрудниками муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» в апреле 2019 года Кадышеву Ахалу была начислена заработная плата за указанный период и иные выплаты, из которых произведены удержания НДФЛ, и через кассу банка посредством безналичных расчетов 25.04.2019 г. сумма в размере 5 877 рублей 42 копейки была перечислена на открытый на имя Кадышева Ахала в филиале 397 отделения 8622 Поволжского банка ПАО Сбербанк расчетный счет №, которые ФИО2 растратила из бюджета Саратовской области путем их расходования на выплату заработной платы и иных выплат по должности своему супругу Кадышеву Ахалу с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, то есть путем растраты, с корыстной целью похитила их.

Всего директором МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2 за периоды с 09 октября 2014 года по 15 октября 2014 года, с 13 ноября 2014 года по 30 ноября 2014 года, с 01 декабря 2014 года по 15 декабря 2014 года, с 13 января 2015 года по 31 января 2015 года, с 01 февраля 2015 года по 14 февраля 2015 года, с 13 марта 2015 года по 31 марта 2015 года, с 01 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, с 08 октября 2015 года по 14 октября 2015 года, с 13 ноября 2015 года по 30 ноября 2015 года, с 01 декабря 2015 года по 14 декабря 2015 года, с 01 января 2016 года по 15 января 2016 года, с 13 февраля 2016 года по 29 февраля 2016 года, с 01 марта 2016 года по 15 марта 2016 года, с 01 апреля 2016 года по 11 апреля 2016 года, с 01 октября 2016 года по 14 октября 2016 года, с 13 ноября 2016 года по 30 ноября 2016 года, с 01 декабря 2016 года по 16 декабря 2016 года, с 13 января 2017 года по 31 января 2017 года, с 01 февраля 2017 года по 15 февраля 2017 года, с 13 марта 2017 года по 31 марта 2017 года, с 01 апреля 2017 года по 15 апреля 2017 года, с 13 мая 2017 года по 31 мая 2017 года, с 02 октября 2017 года по 16 октября 2017 года, с 12 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года, с 01 декабря 2017 года по 14 декабря 2017 года, с 10 января 2018 года по 31 января 2018 года, с 01 февраля 2018 года по 12 февраля 2018 года, с 10 марта 2018 года по 31 марта 2018 года, с 01 апреля 2018 года по 14 апреля 2018 года, с 14 мая 2018 года по 29 мая 2018 года, с 01 июня 2018 года по 13 июня 2018 года, 13 июля 2018 года по 28 июля 2018 года, со 02 августа 2018 года по 13 августа 2018 года, 01 октября 2018 года по 13 октября 2018 года, с 12 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года, с 01 декабря 2018 года по 13 декабря 2018 года, с 13 января 2019 года по 31 января 2019 года, с 01 февраля 2019 года по 13 февраля 2019 года, с 13 марта 2019 года по 31 марта 2019 года, с 01 апреля 2019 года по 14 апреля 2019 года, из корыстной заинтересованности с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, были похищены путем растраты, с использованием своего служебного положения, бюджетные денежные средства в сумме 205 180 рублей 44 копейки, без учета премий и НДФЛ, которые она безвозмездно и противоправно обратила в пользу своего супруга ФИО47, и которые поступили в ее с ФИО47 совместный семейный бюджет, причинив тем самым Саратовской области в лице Министерства образования Саратовской области материальный ущерб в указанной сумме.

Кроме того, подсудимая ФИО2 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

МОУ «ООШ с. Березняки» осуществляет свою деятельность на основании Устава и находится по адресу: 

<

...>. Согласно Уставу МОУ «ООШ с. Березняки», утвержденного постановлением главы администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 21.12.2011 № 875, постановлением главы Воскресенского муниципального района Саратовской области от 14.10.2016 № 363 и постановлением главы Воскресенского муниципального района Саратовской области от 11.12.2017 № 654, учредителем МОУ «ООШ с. Березняки» в период действия Устава в редакции от 21.12.2011, являлась администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области, а в период действия Устава в редакции от 14.10.2016 и от 11.12.2017, учредителем МОУ «ООШ с. Березняки» является Воскресенский муниципальный район Саратовской области, функции и полномочия Учредителя осуществляет администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области. Директор Учреждения в соответствии с федеральными законами заключает гражданско-правовые и трудовые договоры от имени Учреждения, утверждает штатное расписание, утверждает должностные инструкции работников учреждения, утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, его годовую и бухгалтерскую отчетность, обеспечивает открытие лицевых счетов, предоставляет в установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты, устанавливает заработную плату работников Учреждения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размер их премирования. Имущество Учреждения, источники его формирования, в том числе финансовые ресурсы являются муниципальной собственностью муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области. Учредитель в отношении Учреждения является главным распорядителем бюджетных средств, который распределяет лимиты бюджетных обязательств, осуществляет другие бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Саратовской области, муниципальными правовыми актами Воскресенского муниципального района Саратовской области.

Приказом начальника отдела образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 01.09.2009 № 162 ФИО2 назначена на должность директора МОУ «ООШ с. Березняки» с 01.09.2009 с правом ведения часов математики и истории.

В соответствии с должностной инструкцией директора МОУ «ООШ с. Березняки», с которыми ФИО2 ознакомилась под роспись, на нее, в том числе, возлагались следующие обязанности: общее руководство Учреждением, в том числе, обеспечение приема, увольнение, подбор и расстановка кадров, выплата в полном объеме причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором и Трудовым Кодексом Российской Федерации, привлечение для осуществления уставной деятельности дополнительных источников финансирования, рационального использования бюджетных и внебюджетных средств Учреждением в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, представление учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, издание приказов, распоряжений в пределах своих полномочиях.

Также ФИО2 имела право принимать любые управленческие решения, касающиеся деятельности Учреждения, поощрять сотрудников Учреждения в соответствии с локальными актами по согласованию с выборным профсоюзным органом, налагать на сотрудников Учреждения взыскания в соответствии с действующим законодательством; представлять интересы Учреждения в государственных и муниципальных органах, в том числе судебных, общественных и иных органах и организациях, заключать договоры и соглашения, не противоречащие законодательству Российской Федерации в пределах предоставленных полномочий.

Таким образом, ФИО2, работая в должности директора МОУ «ООШ с. Березняки», являлась должностным лицом, так как постоянно осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном муниципальном учреждении, и несла ответственность за эффективное и целесообразное использование бюджетных денежных средств.

Будучи принятой на должность директора МОУ «ООШ с. Березняки», ФИО2 имела опыт работы в руководящей должности муниципального общеобразовательного учреждения, знала круг своих обязанностей, прав и ответственности, а именно, что в ее компетенцию входит принятие решений о формировании фонда оплаты труда с разделением его на базовую и стимулирующие части, решение кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов, осуществление подбора и расстановки кадров, утверждение штатного расписания МОУ «ООШ с. Березняки», обеспечение установления заработной платы работников МОУ «ООШ с. Березняки», в том числе стимулирующей части (надбавок, доплат к окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников), принятие локальных нормативных актов МОУ «ООШ с. Березняки», содержащих нормы трудового права, в том числе по вопросам установления системы оплаты труда.

Приказом генерального директора ООО «СибПромСтрой» от 10.01.2009 № 17-к Кадышев Ахал принят на работу на должность водителя 1 класса, которая для него являлась основной, вахтовым методом с пунктом сбора в г. Тара Омской области, и с Кадышевым Ахалом заключен срочный трудовой договор от 10.01.2009 № 17. Согласно дополнительным соглашениям, заключенными между генеральным директором ООО «СибПромСтрой» и Кадышевым Ахалом, срок действия срочного трудового договора от 10.01.2009 № 17 неоднократно продлевался, а согласно дополнительному соглашению от 01.10.2013 срочный трудовой договор от 10.01.2009 № 17 заключен на неопределенный срок.

В октябре 2014 года у ФИО2, достоверно знавшей, что ее супруг Кадышев Ахал официально трудоустроен водителем 1 класса в ООО «СибПромСтрой» и осуществлял свою трудовую деятельность на территории Томской области, работал вахтовым методом по графику 30 суток через 30 суток, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения дополнительного дохода в общий семейный бюджет, возник преступный умысел на совершение служебного подлога, а именно на внесение в официальные документы МОУ «ООШ с. Березняки» заведомо ложных сведений о трудоустройстве своего супруга Кадышева Ахала в качестве сотрудника указанного учреждения. При этом ФИО2 достоверно осознавала, что при оформлении трудоустройства Кадышева Ахала, последний свои трудовые обязанности исполнять не будет, а бюджетные денежные средства, начисляемые Кадышеву Ахалу в виде заработной платы и иных обязательных видов выплат, будут поступать в их общий семейный бюджет.

Согласно ст. 68 Трудового кодекса Российской Федерации прием на работу оформляется приказом (распоряжением) работодателя, изданным на основании заключенного трудового договора, то есть приказы о приеме на работу, о переводе на должность, о совмещении и об установлении выплат стимулирующего характера работникам, о премировании работника, а также табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы являются организационно-распорядительными актами должностного лица, которые предоставляют права и обязанности и являются официальными документами.

Реализуя свои преступные намерения, в октябре 2014 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 09.10.2014 № 82 «О начале отопительного сезона», являющегося официальным документом, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей кочегара топочной МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2015 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 16.04.2015 № 1 «О кочегарах», являющегося официальным документом, согласно тексту которого кочегары топочной МОУ «ООШ с. Березняки», в том числе и Кадышев Ахала, уволены с 16.04.2015, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2015 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 08.10.2015 № 89 «О начале отопительного сезона», являющегося официальным документом, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей кочегара топочной МОУ «ООШ с. Березняки» на период отопительного сезона с оплатой 1,5 ставки, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2016 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 11.04.2016 № 40 «Об окончании отопительного сезона», являющегося официальным документом, согласно текста которого Кадышев Ахал уволен из МОУ «ООШ с. Березняки» в связи с окончанием трудового договора, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2016 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 29.09.2016 № 6 «Об отопительном сезоне», являющегося официальным документом, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей оператора котельной МОУ «ООШ с. Березняки» на период отопительного сезона с 01.10.2016, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 24.04.2017 № 42 «Об окончании отопительного сезона», являющегося официальным документом, согласно текста которого Кадышев Ахал освобожден от обязанностей кочегара МОУ «ООШ с. Березняки» с 28.04.2017 в связи с окончанием отопительного сезона, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в мае 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 02.05.2017 № 47 «О ФИО4 А.», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» слесарем с 02.05.2017 на время отпуска слесаря ФИО6, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей слесаря с 02.05.2017, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск гербовой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2017 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 02.10.2017 № 101 «О начале отопительного сезона», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» на должность оператора топочной на период отопительного сезона, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей оператора топочной МОУ «ООШ с. Березняки» на период отопительного сезона, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в январе 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 15.01.2018 № 8 «О мерах по повышению оплаты труда», являющегося официальным документом, согласно тексту которого с 01.01.2018 повышена оплата труда на 4 % путем установления стимулирующих выплат с января по декабрь 2018 года работникам МОУ «ООШ с. Березняки», в том числе Кадышеву Ахалу, внеся в него заведомо для нее ложные сведения, не соответствующие действительности, о якобы выполнении Кадышевым Ахалом трудовых обязанностей, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 28.04.2018 № 43 «О кочегарах», являющегося официальным документом, согласно текста которого кочегар Кадышев Ахал уволен из МОУ «ООШ с. Березняки» с 28.04.2018 в связи с окончанием отопительного сезона, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара топочной в МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в мае 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 28.04.2018 № 43 «О ФИО4 А.», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» слесарем с 03.05.2018 на время отпуска слесаря ФИО6, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей слесаря с 03.05.2018, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в июне 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 01.06.2018 № 62 «а» «А» «Об замене», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» на время отпуска уборщицы ФИО7 с 01.06.2018 с оплатой 5000 рублей, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей уборщицы с 01.06.2018, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в июле 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 02.07.2018 № 68 «а» «Об замене», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» на время отпуска сторожа ФИО8 с оплатой согласно штатного расписания, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей сторожа, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в августе 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 01.08.2018 № 74 «О ФИО4 А.», являющегося официальным документом, согласно тексту которого Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» на время отпуска сторожа ФИО9 с 01.08.2018, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей сторожа, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в октябре 2018 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной техники приказ от 01.10.2018 № 91/1 «О кочегарах», являющегося официальным документом, согласно тексту которого в том числе и Кадышев Ахал принят на работу в МОУ «ООШ с. Березняки» на период отопительного сезона, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о трудоустройстве Кадышева Ахала и возложении на него трудовых обязанностей кочегара МОУ «ООШ с. Березняки» на период отопительного сезона, который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в апреле 2019 года на территории Воскресенского района Саратовской области, ФИО2 из вышеуказанной корыстной заинтересованности лично изготовила при помощи неустановленной в ходе предварительного следствия техники приказ от 15.04.2019 № 36 «О завершении отопительного сезона», являющегося официальным документом, согласно текста которого кочегар Кадышев Ахал уволен из МОУ «ООШ с. Березняки» с 15.04.2019 в связи с окончанием отопительного сезона, внеся в него заведомо для нее ложные сведения о якобы выполнении Кадышевым Ахалом своих трудовых обязанностей кочегара в МОУ «ООШ с. Березняки», который собственноручно подписала, поставила на него оттиск простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придала указанному документу все необходимые реквизиты официального документа, после чего передала указанный приказ в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения.

Кроме того, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение служебного подлога, в период времени с 09.10.2014 года по 25.04.2019 года ФИО2 на территории Воскресенского района Саратовской области, лично изготавливала при помощи неустановленной техники табели «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» за октябрь 2014 года, за ноябрь 2014 года, за декабрь 2014 года, за январь 2015 года, за февраль 2015 года, за март 2015 года, за апрель 2015 года, за октябрь 2015 года, за ноябрь 2015 года, за декабрь 2015 года, за январь 2016 года, за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за октябрь 2016 года, за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года, за апрель 2017 года, за май 2017 года, за октябрь 2017 года, за ноябрь 2017 года, за декабрь 2017 года, за январь 2018 года, за февраль 2018 года, за март 2018 года, за апрель 2018 года, за май 2018 года, за июнь 2018 года, за июль 2018 года, за август 2018 года, за октябрь 2018 года, за ноябрь 2018 года, за декабрь 2018 года, за январь 2019 года, за февраль 2019 года, за март 2019 года, за апрель 2019 года, утвержденные утратившим силу Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» и вновь принятым Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» и являющиеся официальными документами, в которые вносила заведомо ложные сведения о времени работы Кадышева Ахала в МОУ «ООШ с. Березняки» в указанные в табелях «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» периоды. 

Указанные табели «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» работников МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2, в период времени с 09.10.2014 г. по 25.04.2019 г. на территории Воскресенского района Саратовской области, собственноручно подписывала, проставляла на них оттиски гербовой и простой печати МОУ «ООШ с. Березняки», то есть придавала указанным документам все необходимые реквизиты официального документа, заведомо зная, что данные официальные документы - табели «Учета использования рабочего времени и расчета заработной платы» являются подложными, то есть в них внесены заведомо для нее ложные сведения о работе Кадышева Ахала в МОУ «ООШ с. Березняки», после чего предоставляла их в муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» для исполнения с последующим начислением муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» Кадышеву Ахалу заработной платы и иных выплат в общей сумме 205 180 рублей 44 копейки.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении указанных преступлений не признала. Вместе с тем, пояснила, что она действительно трудоустроила своего супруга Кадышева Ахала в МОУ «ООШ с. Березняки» кочегаром (оператором котельной, что является одной и той же должностью, как она сама пояснила в судебном заседании), уборщиком, слесарем, сторожем в периоды, указанные в описательной части приговора, при этом он был также официально работал вахтовым методом водителем «месяц через месяц» на Севере в те же периоды, то есть отсутствовал в с. Березняки Воскресенского района Саратовской области во время работы на Севере. Во время его отсутствия обязанности кочегара, слесаря, сторожа, уборщика исполняла либо она сама ФИО2 либо ее сын ФИО6, конкретные даты она не помнит, но ежедневно в соответствии с табелями рабочего времени ФИО47 Заработная плата перечислялась ФИО47 на карту, которая находилась у ФИО2 Часть денежных средств ФИО2 тратила на ремонт школы, поскольку средства из муниципального бюджета не выделялись, а остальные денежные средства она тратила на нужды семьи – оплачивала съем жилья в г. Саратове своей дочери, покупала еду, лекарства и т.д., также денежные средства тратил и сам ФИО47 Также ФИО2 пояснила, что оформлением официальных документов по кадровым вопросам в школе занималась она, как директор, в том числе приказами о приеме на работу, увольнении и тому подобное, а также заполнением табелей учета рабочего времени сотрудников школы. Она допускает, что могла вносить в табели учета рабочего времени недостоверные сведения относительно отработанных Кадышевым Ахалом часов. В остальные документы ею вносились достоверные сведения. Кроме того, поскольку отопление в школе всегда было, другие работы, в том числе слесарные, по ремонту школы, по уборке территории школы, охране школы всегда выполнялись несмотря на отсутствие на рабочем месте ФИО39 его сыном ФИО6 и самой ФИО2, в связи с этим в действиях ФИО2, как она полагает, отсутствует состав какого-либо преступления. Какой-либо корыстной заинтересованности в ее действиях не было.

Несмотря на позицию подсудимой, ее вина в совершении указанных в описательной части приговора преступлений в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО10, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он является консультантом отдела правовой работы управления правовой и кадровой работы Министерства образования Саратовской области с 24 октября 2014 года. Министерство образования Саратовской области осуществляет финансирование образовательной деятельности муниципальных районов и городских округов области, в которое включается расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, а также Министерство частично компенсирует оплату на питание детей из малообеспеченных и многодетных семей, детям-инвалидам, сиротам, оставшихся без попечения родителей и т.д. ФИО3 от сотрудников следствия известно, что в школе МОУ «ООШ с. Березняки» был трудоустроен человек, которого реально на рабочем месте не было, других конкретных обстоятельств по делу ему не известно. В результате действий ФИО2, как директора указанной школы, областному бюджету Саратовской области причинен материальный ущерб, данный ущерб не возмещен.

Показаниями свидетеля ФИО13, допрошенной в судебном заседании, согласно которым согласно которым она работает поваром в МОУ «ООШ с. Березняки» с 2013 года. Директором МОУ «ООШ с. Березняки» являлась ФИО2 Ей известно, что Кадышев Ахал (супруг ФИО2) работает вахтовым методом на Севере с графиком месяц через месяц, то есть на протяжении месяца он находится за пределами Саратовской области, затем месяц находится в селе Березняки. Ей стало известно, что в МОУ «ООШ с. Березняки» «проведен» в качестве кочегара Кадышев Ахал. Свидетеля это сильно удивило, поскольку Кадышев Ахал не работал в школе, в школе работал кочегаром только сын директора – ФИО6, ключи от котельной были у ФИО2 Свидетель видела, как ФИО39 приезжал несколько раз в школу, но зачем – свидетелю не известно. Также свидетель пояснила, что она, как и другие родители, складывались деньгами добровольно на нужды класса и на ремонт школы. Например, необходимо было приобрести фонари в коридор школы, было необходимо сдать на эти цели 450 рублей, также они скидывались периодически по 100 рублей на мелкие нужды. ФИО2 ей говорила, что школе предстоит большой ремонт и необходимо изыскать на это деньги. Со слов ФИО2 ей известно, что та хотела отправить в отпуска сторожей и уборщицу, провести своего супруга и полученные деньги в виде заработной платы потратить на нужды школы. Однако за период ее работы в школе серьезный капитальный ремонт не проводился. Также она не видела, чтобы Кадышев Ахал выполнял обязанности уборщицы или сторожа.

Показаниями свидетеля ФИО14, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она работает поваром в МОУ «ООШ с. ФИО1» с 2018 года, с момента, когда детский сад «Березка» присоединили к школе. Ей знаком житель села Березняки Кадышев Ахал, супруг директора школы ФИО2 ФИО47 продолжительное время работал вахтовым методом на севере с графиком месяц через месяц. Свидетелю известно, что ФИО47 «проведен» в МОУ «ООШ с. Березняки» кочегаром, но свидетель его за работой не видела никогда, а видела только сына директора ФИО6. Работал ли ФИО39 на других должностях в школе – свидетелю не известно.

Показаниями свидетеля ФИО5 Б.А., допрошенного в судебном заседании, согласно которым в период с января 2016 года по апрель 2019 года он был трудоустроен в МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» на должность слесаря на 0,5 ставки. Трудовые обязанности слесаря в школе он выполнял в свободное от основного места работы время на должности оператора газораспределительной станции в Приволжском отделении ООО «Газпром трансгаз», где он работал сутки через сутки. Его рабочее место на ГРС находится в с. Березняки Воскресенского района Саратовской области. Кадышев Ахал приходится ему отцом. Тот длительное время работает вахтовым методом на Севере по графику 30 суток через 30 суток. По окончании вахтовой смены отец приезжал домой в с. Березняки Воскресенского района Саратовской области. ФИО39 также был официально трудоустроен в МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» на должность оператора котельной (кочегара). Обязанности кочегара тот выполнял в свободное от вахты время на время отопительного сезона. Должностные обязанности кочегара на время отсутствия отца выполнялись им и матерью – ФИО2 При этом, поскольку котел автоматический, то постоянного наблюдения за ним не требовалось. Занимал ли другие должности его отец ФИО39 в школе – свидетелю не известно. Также ему не известно ничего о заработной плате ФИО39. Кроме того, свидетель пояснил, что ФИО2 часть своих денежных средств тратила на нужды школы, а именно на ее ремонт.

Показаниями свидетеля ФИО15, исследованными в судебном заседании, согласно которым с октября 2014 года по апрель 2015 года он работал в МОУ «ООШ с. Березняки» кочегаром. Директором МОУ «ООШ с. Березняки» являлась ФИО2 Рабочим местом являлась котельная, которая расположена рядом со школой. Кадышев Ахал, муж ФИО2, показал ему, каким образом устроена отопительная система, и что необходимо делать кочегару. Работа кочегара заключалась в том, чтобы поддерживалась температура в школе, необходимо следить за электроэнергией, чтобы она не отключалась, так как отключался электронасос, прибавлять или убавлять газ, то есть регулировать температурный режим, доливать воды в расширительный бачок. Кадышев Ахал сообщил ему, что также работает в школе кочегаром и будет его сменщиком. Учитывая, что ему было известно о том, что Кадышев Ахал работал вахтой на Севере и вахта длилась месяц, то они сразу с тем договорились, что он будет работать месяц, пока ФИО47 находился на вахте, а когда тот приезжал в с. Березняки с вахты, то месяц тот работал бы вместо него. Каких-либо курсов по обучению работе кочегара он не проходил. По договоренности с ФИО47, он должен был работать месяц, а когда тот приезжал с вахты, то работать должен был тот. Однако он работал больше месяца, примерно на 1 неделю, так как помимо вахты, ФИО47 необходимо было 2-3 дня, чтобы доехать до места работы и столько же, чтобы вернуться домой. Определённого рабочего времени не было, главное было, чтобы в школе было тепло. Котельная школы не оборудована для нахождения кочегара в ней постоянно в течение суток, поэтому он иногда ночевал в школе, так как в школе имелся диван. Когда вместо него работал ФИО47, он не выходил на работу, отдыхал дома, поэтому не может сказать, выполнял ли тот свои обязанности или нет. ФИО47 приходил и сменял его, что тот делал дальше, он не знает. Работал ли в школе сын Кадышева Ахала – ФИО6, он не знает, он не видел того в период своей работы кочегаром (т. 2 л.д. 236-240, т. 12 л.д. 239-243). 

Показаниями свидетеля ФИО11, допрошенной в судебном заседании, согласно которым с 1997 года она работает уборщицей в МОУ «ООШ с. Березняки». Ей известно, что ФИО47 работает вахтовым методом на севере, а также числился в МОУ «ООШ с. Березняки» кочегаром. В период с 2014 года по 2019 год она видела несколько раз на территории школы ФИО47 и ФИО6, но с какой целью те приезжали в школу, ей не известно. Выполнял ли ФИО47 должностные обязанности кочегара, она не знает. Летом 2018 года в школе косили траву, красили полы, белили, участвовал ли в данном мероприятии ФИО39 – свидетелю не известно. В июне 2018 года она уходила в отпуск, во время отпуска она не выполняла обязанности уборщицы, а отдыхала дома. Кто ее заменял на период отпуска, и был ли это ФИО47 – она не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО23, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он работает сторожем в МОУ «ООШ с. Березняки» с 2002 года. Ранее он работал кочегаром. При этом свидетель пояснил, что работа кочегара требует нахождения на рабочем месте, чтобы следить за тем, чтобы котел не выключился. Когда он работал кочегаром, то на смене он оставался ночевать в школе. Ему известно, что Кадышев Ахал работал кочегаром в школе, он несколько раз видел того в школе, в котельной. Ему также известно, что Кадышев Ахала работал вахтой водителем на Севере, тот месяц находился на Севере, месяц находился в селе Березняки. В то время, когда Кадышев Ахал находился в селе Березняки, тот работал в школе кочегаром, а когда тот находился на севере, работу выполнял сын Булат. Также свидетель пояснил, что имел место разговор с ФИО2 на общем собрании. ФИО2 пояснила, что школу нужно ремонтировать, но на это денег не выделяют, в связи с чем та предложила сторожам уйти в отпуск, а на время отпуска та устроит на работу кого-то сторожем, и деньги в виде зарплаты пойдут на ремонт школы. Работал ли кто-либо в период его отпуска вместо него, он не знает. Тратила ли директор школы ФИО2 личные денежные средства на ремонт школы, ему также не известно.

Показаниями свидетеля ФИО12, допрошенного в судебном заседании, согласно которым в МОУ «ООШ с. Березняки» он работает сторожем. Ему известно, что Кадышев Ахал работает водителем вахтовым методом, месяц находится на Севере, месяц находится дома. Свидетель видел ФИО39 (супруга ФИО2) и Булата (сына ФИО2) несколько раз на территории школы, но в связи с чем – не знает, они это не обсуждали. В качестве сторожа ФИО9 никто не заменял.

Показаниями свидетеля ФИО16, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является учителем химии и биологии в МОУ «ООШ с. Березняки». Директором МОУ «ООШ с. Березняки» является ФИО2 Ей известно, что ФИО47 официально был проведен в школе в с. Березняки кочегаром, но с какого времени, она не знает, видела его однажды в школе в 2016 году. Также ей известно, что ФИО47 работает вахтовым методом на Севере водителем. Ей известно, что ФИО47 уезжал каждый месяц из с. Березняки. В отсутствие Кадышева Ахала данную работу выполнял того сын – ФИО6. ФИО6 также работал в школе слесарем, занимал ли другие должности ФИО39 в школе – свидетелю не известно.

Показаниями свидетеля ФИО17, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она работает в МОУ «ООШ с. Березняки» учителем математики. Директором МОУ «ООШ с. Березняки» является ФИО2 Кадышев Ахал – ее супруг, который работает вахтовым методом на Севере с графиком месяц через месяц. Все кадровые и бухгалтерские документы готовит лично ФИО2, в том числе приказы о приеме на работу, об увольнении, о предоставлении отпуска, табели учета рабочего времени. ФИО2 приняла на работу своего супруга ФИО39, при этом свидетель его видела несколько раз в школе, но чаще видела сына директора – ФИО6. О том, что ФИО6 официально работал слесарем в школе, ей не было известно, она узнала об этом летом 2019 года, когда деятельностью школы заинтересовались правоохранительные органы и стали проводиться следственные действия. О том, что ФИО39 занимал еще какие-то должности в школе, свидетелю не известно. В 2018 году в школе делался ремонт, клеились обои в классе, красили стены, пол. Материалы предоставляла ФИО2 На какие денежные средства ФИО2 приобретала материалы, она не знает. Также в качестве спонсора выступал ФИО46, житель села Березняки и предприниматель.

Показаниями свидетеля ФИО18, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она работала учителем в МОУ «ООШ с. Березняки» до 2020 года. Директором МОУ «ООШ с. Березняки» является ФИО2 Ей известно, что ФИО47 работал в школе с. Березняки кочегаром, но с какого времени, не знает. Она видела несколько раз его в школе. Также ФИО47 работает вахтовым методом на Севере, график месяц через месяц. Сын ФИО2 – ФИО6, также официально работал в школе. Выполнял ли ФИО47 другую работу в школе - ей не известно. Когда ФИО39 уезжал на вахту, то его заменял Булат и сама ФИО2 В 2019 году делался косметический ремонт, облагораживался фасад здания. В 2018 году делался большой ремонт, они красили окна, полы, трубы, стены в классах, поклеили обои. Ежегодно в школе делается косметический ремонт. ФИО2 привозила откуда-то строительные материалы, также помогали спонсоры.

Показаниями свидетеля ФИО12, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является заместителем директора по учебно-воспитательной работе МОУ «ООШ с. Березняки» с 2016 года. Супруг директора школы ФИО2 – Кадышев Ахал около 20 лет официально работает водителем на Севере, каждый месяц Кадышев Ахал уезжает на работу на север, месяц находится на вахте, месяц – в с. Березняки. По документам также ФИО39 был трудоустроен кочегаром в школе в с. Березняки. Однако ФИО39 она видела в школе всего несколько раз, чаще видела Булата. За работой на других должностях, сторожем и уборщицей, она ФИО39 также не видела, поскольку она в то время находилась в отпуске. Ей известно, что ФИО2 тратила свои денежные средства на ремонт школы, но сколько – не знает. Лично сама свидетель покупала занавески в свой класс, приобретала за свой счет офисную бумагу, тетради, канцелярские принадлежности, учебники. 

Показаниями свидетеля ФИО19, допрошенной в судебном заседании, согласно которым в МОУ «ООШ с. Березняки» она 2 года работала преподавателем внеклассного кружка рукоделия в вечернее время, с 16 часов до 18 часов два раза в неделю. Директором МОУ «ООШ с. Березняки» являлась ФИО2, ее супруг - Кадышев Ахал. За все время она всего лишь пару раз видела Кадышева Ахала в помещении школы. Что он там делал – ей неизвестно. Также в школе она видела сына директора – Булата, работал ли он в школе – ей также не известно. В школе всегда было тепло. Свидетелю известно, что ФИО39 работал вахтой на севере с графиком месяц через месяц.

Показаниями свидетеля ФИО20, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он работает в МОУ «ООШ с. Березняки» преподавателем физической культуры, Все кадровые и бухгалтерские документы готовит лично ФИО2, в том числе приказы о приеме на работу, об увольнении, о предоставлении отпуска, табели учета рабочего времени составляет лично ФИО2 Ему известно, что Кадышев Ахал работал в школе кочегаром, а также продолжительное время работает вахтовым методом водителем на Севере. Свидетель несколько раз видел того в помещении котельной. Когда ФИО39 не было, его заменял сын Булат. Помещение котельной школы расположено отдельно от школы во дворе. Электрический насос, который установлен в котельной, очень уязвим к перебоям электроэнергии, и если произойдет отключение электричества, то необходимо нанос включать заново вручную, поэтому присутствие кочегара на рабочем месте необходимо. Что-либо о нахождении ФИО39 на других должностях в школе свидетелю неизвестно. Свидетель видел, как ФИО39 принимал участие в ремонте школы – делал крыльцо, менял столбы в 2018 году. ФИО2 также говорила свидетелю, что тратила личные денежные средства на благоустройство школы. Он совместно с ФИО2 однажды ездил в 

<

адрес>, где они покупали в магазинах краску, цемент, за покупку которых та отдала не более 10 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО21, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является старшим воспитателем МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», где работает с 2017 года, с момента объединения МДОУ «Детский сад «Березка»» и МОУ «ООШ с. Березняки». В детском саду она работала в различных должностях, воспитателем, заведующим, кочегаром. С момента объединения МДОУ «Детский сад «Березка»» и МОУ «ООШ с. Березняки» ей стало известно, что ФИО47 официально работал в школе в с. Березняки кочегаром, но с какого времени, она не знает. Поскольку детский сад и школа расположены друг от друга примерно в 200-300 метрах, ФИО47 она не видела в школе, так как туда не ходила. Выполнял ли ФИО47 работу кочегара, ей не известно, выполнял ли он другую работу, ей также не известно. Ей известно, что ФИО47 работает водителем вахтовым методом на Севере, вахта у того примерно месяц через месяц. После смерти ее супруга в детском саду кочегаром работал сын ФИО2 – ФИО6. По всем вопросам отопления она обращалась к Булату, а не к Ахалу. 

Показаниями свидетеля ФИО22, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является пенсионером с 2015 года. ФИО8, ее супруг, был сторожем в школе в с. Березняки. Ежегодно она того заменяла в летнее время и выполняла его работу, заработную плату также получала она за замену. Супруг ФИО2 - Кадышев Ахал продолжительное время работает на Севере вахтовым методом. За время своей работы в школе, она видела Кадышева Ахала в школе несколько раз. В его отсутствие его заменял сын Булат. Период времени она не помнит, возможно, это было с 2014 года по 2019 год. 

Показаниями свидетеля ФИО24, допрошенного в судебном заседании, согласно которым с октября 2014 года его сын ФИО40 работал в МОУ «ООШ с. Березняки» кочегаром. Ему известно, что его сын Берик работал в паре с Кадышевым Ахалом, затем ФИО2 уволила Берика и сказала, что больше никого принимать на работу не будет, а кочегаром будет работать ФИО6. ФИО39 также работал вахтой на севере.

Показаниями свидетеля ФИО25, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является главным бухгалтером муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» с 2015 года. Подбором кадров, графиками работы, табелями учета рабочего времени в МОУ «ООШ с. Березняки» занимается директор. Штатное расписание формируется на 1 сентября (новый учебный год), на 1 января (новый финансовый год) и при изменениях (прием на работу, увольнение с работы, декретный отпуск). Все остальные и незначительные изменения, такие как замена, в случае заболевания работника, учебного отпуска работника, оформляется приказом директора. Заработная плата начисляется в зависимости от фактического отработанного времени (табель учета рабочего времени), в соответствии со штатном расписанием. В табеле учета рабочего времени указывается, фактические часы отработанного времени работника. В случае заболевания или отсутствия на рабочем месте работника по уважительной причине, заработная плата начисляется и выплачивается в размере, фактически отработанного времени работника, то есть по табелю учета рабочего времени, проставляются фактические отработанные часы в реальном времени. Если работник, фактически отработал полмесяца, то и заработная плата, его составит за фактически отработанные часы за полмесяца. Достоверность сведений, предоставляемых директором школы, бухгалтерия не проверяет, то есть что директор указал – то и принимается. Сколько сотрудников работает в школе – также на усмотрение директора школы. 

Показаниями свидетеля ФИО26, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он является начальником Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области с 2016 года. В ведении управления образования администрации находится 16 образовательных учреждения Воскресенского муниципального района, имеется централизованная бухгалтерия, районный методический кабинет и сектор по закупкам. Управление образования администрации является главным распорядителем бюджетных средств по отношению к подведомственным учреждениям. ФИО2 является директором МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области». Насколько ему известно, в МОУ «ООШ с. Березняки» в период с 2014 год по 2019 год не проводился капитальный ремонт здания школы, не проводились строительные, ремонтные работы, денежные средства на выполнение каких-либо работ школе не выделялись. В 2014-2019 годах из областного бюджета, то есть Министерством образования Саратовской области, школе выделялись денежные средства, на которые приобретены продукты питания и учебники. Работники школ исключительно по личной инициативе могут провести небольшие косметические ремонты в своих кабинетах, учебных классах. Также для этих целей могут привлекаться и родители учащихся, но только исключительно с их согласия. К косметическим работам можно отнести: покраска парт, дверей, полов, побелка фасада школы, деревьев и т.д. В соответствии с законом «Об образовании» порядок приема на работу в школу обслуживающего персонала закреплен за директорами школ. Таким образом, подбор, расстановка кадров, установка штатного расписания является компетенцией директора школы. Директор школы принимает на работу работников, увольняет их, имеет право на поощрение работников, наложение дисциплинарного взыскания. Директор школы составляет и направляет в управление образование администрации района штатное расписание, тарификационные списки и табели учета рабочего времени. На основании данных документам выплачивается заработная плата работникам школы. Управление образования на основании предоставленных директорами школ указанных документов направляет заявку в министерство образования Саратовской области с указанием размера субвенции, необходимой для выплаты заработной платы работникам. Управление образования администрации района проверяет только документы, а не наличие фактического работника на месте, о количестве отработанного им времени. Всем этим занимается директор школы, на них возложена эта обязанность и предусмотрена ответственность за предоставление несоответствующих действительности сведений.

Показаниями свидетеля ФИО27, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является ведущим бухгалтером МУ «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области». Расчет заработной платы происходит следующим образом: в период с 10 до 15 числа месяца руководитель образовательного учреждения должен предоставить заполненный табель учета рабочего времени на текущий месяц, приказы, касающиеся начисления заработной платы (приказ о приеме на работу, приказ об увольнении, о предоставлении отпуска, о премировании и т.д.). На основании данных документов управление образование рассчитывает общую сумму, необходимую для выплаты заработной платы на текущий месяц и экономист подает заявку в Министерство образования Саратовской области о необходимой сумме денежных средств для выплаты заработной платы. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является заместителем главного бухгалтера МУ «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области». Расчет и начисление заработной платы работникам образовательных учреждений осуществляется посредством информационной системы «БАРС». В заявках на финансирование указывается потребности на предстоящий месяц в финансировании, в том числе и потребности на выплату заработной платы работникам образовательных учреждений Воскресенского района. В отчетах по финансирования указываются потребности в авансе для выплаты заработной платы работникам за первую половину месяца, а также отчеты по использованию денежных средств, выделенных из областного бюджета на общеобразовательные нужды. Заявки на финансирование заполняются на основании табелей учета рабочего времени, приказов о приеме, увольнении работника, о премировании, о предоставлении отпуска, предоставляемых ежемесячно директорами школ в централизованную бухгалтерию. Данные документы составляются лично директорами школ. Денежные средства, направляемые на выплату заработной платы работникам образовательных учреждений Министерством образования Саратовской области, являются целевыми, ни на какие иные цели данные денежные средства администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области их потратить не вправе. Расчет заработной платы работнику осуществляется на основании табелей учета рабочего времени и штатного расписания, отработал ли фактически человек выставленное ему время, бухгалтерия не проверяет, основывается на предоставленных сведениях. Денежные средства на ремонт МОУ «ООШ с. Березняки» с 2014 года не выделялись, жалоб на холод в школе не поступало. Также свидетелю известно, что супруг ФИО2 – ФИО47 работает вахтой на Севере.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО28, исследованными в судебном заседании, согласно которым она обучается в МОУ «ООШ с. Березняки» с 1 класса. Окна в школе деревянные, состояние у них крайне плохое, в связи с этим в холодное время года оконные проемы проклеиваются липкой лентой, дабы не было сквозняка. В школе имеется отдельно стоящая котельная, которая расположена во дворе школьной территории и сооружена из камня. ФИО2 преподает в ее классе с 5 класса, т.е. с 2015 года, историю и литературу. В полном объеме обязанности учителя ФИО2 не выполняет, так как та постоянно находится в каких-то разъездах, в связи с чем уроки не преподаются, а иные учителя, которые могут преподавать данные предметы в школе, отсутствуют. С Кадышевым Ахалом она не знакома, никаких отношений с тем не поддерживает и ни разу того не видела. ФИО6 она знает, так как ее отец с тем дружит. Достоверно сказать о том, где работает Булат, она не может, но знает, что тот занимается проверкой газового оборудования около 5 лет. О том, что Кадышев Ахала с 2014 по 2019 годы работал в МОУ «ООШ с. Березняки» кочегаром, а также замещал в период отпусков в мае 2017 года слесаря, а в мае-августе 2018 года сторожей, слесаря и уборщицу, ей ничего неизвестно, так как она вообще ничего не слышала о работе того в школе и также ни разу не видела того в школе. Школа отапливается через газовое оборудование. В то время, когда на улице холодно и сильный ветер, они сидели в верхней одежде, так как в классах был очень сильный сквозняк и холод. Кадышев Ахал в субботниках никогда не участвовал, а ФИО6 периодически присутствовал на субботниках, так как на деревьях было необходимо спиливать ветки, чем тот и занимался. В школе в период с 2014 по 2019 годы совместно со всеми учениками, родителями и учителями в 2017 году они покрасили забор, также ими был покрашен фасад школы. Кроме того, была заменена входная дверь в школу, с деревянной на железную, и дверь в спортзале. О закупке какой-либо мебель в указанный период, либо техники ей не известно. Известно только то, что глава Воскресенского района подарил школе один стационарный компьютер и принтер (т. 16 л.д. 32-38).

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО29, исследованными в судебном заседании, согласно которым она обучается в МОУ «ООШ с. Березняки» с 1 класса. Ей знаком муж ФИО2 – дядя ФИО43, но в школе она того ни разу не видела. ФИО43 как ей известно, работает на Севере вахтовым методом, но как долго тот находится на вахте, она не знает. Ей также знаком ФИО6, она того иногда видела в школе, но за какой-либо работой того не наблюдала. Однако она видела, что тот иногда заходил в котельную, но что тот там делал, она не знает и не видела. Котельная школы расположена рядом со зданием школы. Кто работал кочегарами в котельной, она не знает. Когда работали в котельной Шнайдеры, в школе было тепло, в текущем учебном году в школе также тепло, раньше в школе было холодно. Когда еще на улице был сильный ветер, то в классах совсем было холодно, так как ветер дул из окон, которые старые. Им приходилось надевать куртки на уроках, чтобы не замерзнуть. Она считает, что низкая температура в классах была из-за плохой работы котельной, трубы системы отопления в классах были еле теплыми. В школе каждый год весной и осенью проходят субботники, то есть ученики с согласия родителей, убирают пришкольную территорию, а также наводят порядок в классах. Они собирали листву на участке, фантики, иной мусор по территории школы, учителя также принимают участие в субботниках. Те красят окна и стены, белят школу, ремонтируют забор. Сторожи ФИО8 и ФИО44 пилят деревья, ремонтируют забор. В классах дети моют парты, полы и т.д. Также в школе имеется летняя отработка, которая проходит в августе. Дети приходят в школу на отработку и делают то, что скажут учителя. Летом 2018 года она лично с учителями клеила обои в классе. Обои необходимо было переклеить в связи с тем, что они все отклеились, так как были старые. Обои принесла ФИО2, та сказала, что эти обои купила для себя, чтобы поклеить их у себя дома в зале. В 2018 году к субботникам также привлекали родителей учеников, красили забор и фасад здания школы, полы и стены в классах (т. 12 л.д. 190-195).

Показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО30, исследованными в судебном заседании, согласно которым она обучается в МОУ «ООШ с. Березняки» с 1 класса. С 9 класса классным руководителем является директор школы – ФИО2 Ей знаком муж ФИО2 – ФИО39 ФИО4, но в школе она того ни разу не видела. Где работает ФИО47, она не знает. Также ей знаком ФИО6, она того иногда видела в школе, тот иногда приходил в котельную, но что тот там делал, она не знает и не видела (т. 12 л.д. 204-208). 

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО31, исследованными в судебном заседании, согласно которым он обучается в 6 классе школы в с. Березняки, учится он в классе один. У директора есть сын по имени Булат, тот иногда приходит в школу, но зачем, он не знает. Он не видел, чтобы тот что-то делал в школе. Он не знает, кто у директора школы муж. Возле школы расположена котельная, он в ней никогда не был. Кто там работает, он не знает. Он не видел Булата возле котельной (т. 12 л.д. 210-214). 

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО32, исследованными в судебном заседании, согласно которым она обучается в МОУ «ООШ с. Березняки» с 1 класса. Имеется котельная, которая построена отдельно от здания школы. Примерно 2 года назад в своем классе они делали ремонт, а именно клеили обои, которые приносила ФИО2 Ей знаком муж ФИО2 – ФИО47, в школу тот ни разу не приходил, она видела того пару раз на улице в селе Березняки. В котельной школы ФИО47 она никогда не видела, редко видела в котельной ФИО6, однако, что тот там делал, ей не известно (т. 12 л.д. 226-238). 

Показаниями свидетеля ФИО33, допрошенной в судебном заседании, согласно которым с 2011 года ее дочь ФИО45 обучается в МОУ «ООШ с. Березняки». Директором МОУ «ООШ с. Березняки» является ФИО2 Школа отапливается газом, возле школы имеется котельная. Кто последние лет пять работал кочегарами, она не знает. Зимой 2018 года (период октябрь 2018 года – апрель 2019 года) школа отапливалась очень плохо, трубы были чуть теплые, в окна дул сильный ветер, в связи с чем дети были вынуждены находится на уроках в верхней одежде. Верхнюю одежду дети одевали, когда температура на улице была низкой, котлы в школе работали еле-еле, с чем это было связано, с экономией газа или работой кочегара, она не знает. По деревни ходили слухи, что кочегаром в школе работал ФИО6, сын директора школы. За все время она ни разу не видела ФИО6 в школе, работал ли тот в школе, ей не известно. Ей знаком муж ФИО2 – Кадышев Ахал, но она с тем встречалась на улице примерно пару раз. Она слышала от жителей села, что ФИО39 работал вахтой на Севере. Также от жителей села ей известно, что Кадышев Ахал «числился» кочегаром в школе, но выполнял ли тот данную работу, она не знает. Кадышева Ахала она лично ни разу не видела в школе.

Показаниями свидетеля ФИО34, допрошенного в судебном заседании, согласно которым его дочь обучалась в МОУ «ООШ с. Березняки». Директором МОУ «ООШ с. Березняки» является ФИО2 Школа отапливается газом, возле школы имеется котельная. Кто последние лет пять работал кочегарами, он не знает. Ранее он являлся индивидуальным предпринимателем и депутатом Воскресенского муниципального района Саратовской области. Как депутат и индивидуальный предприниматель он всегда оказывал посильную помощь школе. Он предоставлял рабочих и технику для нужд школы, копали слив под туалет, помогал при этом Кадышев Ахал. Оказывал ли он материальную помощь школе, то есть приобретал ли он за свой счет строительные материалы, краску и т.д., или давал директору ФИО2 денежные средства на эти цели, он не помнит, но не исключает того, что это могли и быть. Ему известно, что Кадышев Ахал работал вахтой водителем на Севере.

Показаниями свидетеля ФИО35, исследованными в судебном заседании, согласно которым она работает младшим воспитателем в МОУ «ООШ с. Березняки». Ранее она работала младшим воспитателем в детском саду «Березка», который в 2017 году присоединен к МОУ «ООШ с. Березняки». Директором МОУ «ООШ с. Березняки» является ФИО2 ФИО2 в 2017 году обращалась за помощью к отцу ее мужа ФИО46 для благоустройства школы. Ее муж на спецтехнике работал по благоустройству школы. ФИО2 в 2018 году обращалась к ней за помощью в побелке фасада школы, как к родителю ученика. Ей известно, что Кадышев Ахал работал вахтовым методом на севере. ФИО47 она в школе не видела, и ей не известно, работал ли ФИО47 кочегаром в школе (т. 12 л.д. 181-184).

Показаниями свидетеля ФИО36, исследованными в судебном заседании, согласно которым она является ведущим специалистом по работе с персоналом ООО «СибПромСтрой». ФИО47 трудоустроен в ООО «СибПромСтрой» с 2008 года водителем 1 класса, данная работа для того является основной. Первое время с ФИО47 были заключены срочные трудовые договоры, которые ежегодно продлевались, что было связано с выполнением работ заказчика АО «Томскнефть» ВНК. С октября 2013 года с ФИО47 заключен бессрочный трудовой договор. Сведения, отраженные в табелях учета рабочего времени с 01.10.2014 по 30.04.2019 и предоставленные органам следствия соответствуют фактическим сведениям об отработанном ФИО47 времени. ФИО47 находился в отпусках в следующие периоды: с 15.06.2014 по 12.07.2014, с 16.04.2015 по 15.05.2015, с 16.06.2016 по 13.07.2016, с 15.06.2017 по 12.07.2017, с 16.06.2018 по 13.07.2018, с 14.06.2019 по 11.07.2019. Отгулы ФИО47 не получал, на больничном не находился и листков временной нетрудоспособности не оформлял и не предоставлял в организацию за весь период работы. В период времени с 01.10.2014 по 30.04.2019 не имелось случаев не нахождения ФИО47 на работе (т. 5 л.д. 73-75).

Показаниями свидетеля ФИО37, исследованным в судебном заседании, согласно которым он является главным механиком ООО «СибПромСтрой». ФИО47 трудоустроен в ООО «СибПромСтрой» с 2008 года водителем 1 класса, данная работа для того является основной. Работа связана вахтой помесячно на территории Томской области. Сведения, отраженные в табелях учета рабочего времени с 01.10.2014 по 30.04.2019 соответствуют фактическим сведениям об отработанном ФИО47 времени. ФИО47 находился в отпусках в следующие периоды: с 15.06.2014 по 12.07.2014, с 16.04.2015 по 15.05.2015, с 16.06.2016 по 13.07.2016, с 15.06.2017 по 12.07.2017, с 16.06.2018 по 13.07.2018, с 14.06.2019 по 11.07.2019. Отгулы ФИО47 не получал, на больничном не находился и листков временной нетрудоспособности не оформлял и не предоставлял в организацию за весь период работы. В период времени с 01.10.2014 по 30.04.2019 не имелось случаев не нахождения ФИО47 на работе, в указанный период времени за исключением времени в отпусках ФИО47 находился на работе и исполнял свои обязанности (т. 5 л.д. 78-80).

Показаниями свидетеля ФИО38, допрошенной в судебном заседании, согласно которым она является продавцом в магазине «Янис», который расположен в с. Березняки Воскресенского района Саратовской области. Магазин специализируется на реализации продуктов питания, товары бытового назначения и строительные товары. В 2019 году для школы в с. Березняки приобреталась краска, кисти, продукты. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он является начальником службы по эксплуатации газораспределительных станций филиала ООО «Газпром трансгаз Саратов» Приволжское ЛПУМГ. В его непосредственном подчинении находятся операторы газораспределительных станций и слесари. В зоне его эксплуатационной ответственности находится 18 газораспределительных станций, среди которых и станция, расположенная в с. Березняки Воскресенского района Саратовской области. С мая 2015 года в с. Березняки оператором газораспределительной станции работает ФИО6 С 2016 года сменщиком ФИО6 работает того супруга ФИО47 График работы оператора газораспределительной станции (далее ГРС) надомный, то есть форма обслуживания ГРС заключается в обслуживании оборудования ГРС двумя операторами посменно с проживанием в доме оператора, который предоставляется работодателем. Фактически оператор на период своей работы проживает в доме (квартире), предоставленной организацией. Работа оператора заключается в следующем: оператор заступает на смену в 08 часов, смена длится сутки, то есть до 08 часов следующего дня. Заступив на смену, оператор должен сходить на ГРС, снять контрольные показания контрольно-измерительных приборов, произвести контроль загазованности, осмотреть оборудование, ограждения, охранную зону и территорию ГРС. Далее оператор производит расчет количество газа, поступившего через ГРС, количество газа на собственные технологические нужды и потери, количество одоранта за сутки, после чего «отзванивается» со стационарного телефона, установленного в доме оператора и на самой ГРС, сменному инженеру на главный щит управления, которому сообщает указанные параметры. Сменный инженер консолидирует данные и передает их в производственно-диспетчерскую службу ООО «Газпром трансгаз Саратов». В течении рабочих суток оператор ГРС передает данные сменному инженеру 4 раза: в период с 09 до 10 часов, с 14 до 15 часов, с 18 до 19 часов и с 06 до 07 часов следующего дня. Кроме передачи данных в течение рабочих суток сменному инженеру, оператор ГРС производит техническое обслуживание оборудования, устраняет выявленные неисправности, следит за содержанием территории ГРС в надлежащем состоянии (покос травы, расчистка снега, покраска оборудования и строительных конструкций). Таким образом, нахождение оператора ГРС на рабочем месте контролируется осуществлением в течение рабочих суток телефонных звонков со специального телефона, а также он лично осуществляет телефонные звонки оператору для выполнения возложенных на него обязанностей по бесперебойной подаче газа потребителю. Помимо непосредственной работы на самой ГРС, на оператора возложены обязанности по ведению эксплуатационно-технической документации. Иначе говоря, после работы на ГРС, оператор приходит в дом оператора, где заполняет соответствующие журналы, которых порядка тринадцати. Таким образом, учитывая вышеизложенное, оператор ГРС в течение рабочей смены (с 08 часов до 08 часов следующего дня) обязан находится на самой ГРС и в доме оператора, отлучаться в течение рабочей смены в иные места запрещено правилами внутреннего трудового распорядка. При устройстве на должность оператора ГРС сотрудник в обязательном порядке проходит обучение по профессии «оператор ГРС», а также после обучения по профессии раз в пять лет сотрудник проходит курсы повышения квалификации. Рабочее время в период с мая 2016 по апрель 2019 года, указанное в табелях учета рабочего времени, соответствует тому времени, которое ФИО6 отработал фактически в указанный период в полном объеме. К ФИО6, как к работнику, с его стороны никогда не имелось претензий. Свою работу тот выполнял всегда в полном объеме и в срок. Время, которое им указано в табелях учета рабочего времени, соответствует фактическому времени, отработанному ФИО6 Совмещать работу с какой-то иной работой невозможно, поскольку это приведет к невыполнению обязанностей по основному месту работы, с учетом ее графика, особенностей и условий.

Заключением эксперта от 30 октября 2019 года № 97, согласно которому исследуемые подписи от имени ФИО2, расположенные в строке «Директор школы: ФИО2», в средней части на лицевой стороне приказов «О начале отопительного сезона» №101 от 02.10.2017 года, «О кочегарах» №91/1 от 01.10.2018 года, «Об замене» №62 «а» от 01.06.2018 года, «О ФИО4 А.» №74 от 01.08.2018 года, «Об замене» №68 от 02.07.2018 года, «О завершении отопительного сезона» №36 от 15.04.2019 года, «О завершении отопительного сезона» № 43 от 28.04.2018 года и подписи от имени ФИО2, расположенные в табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за октябрь 2014 года, за ноябрь 2014 года за декабрь 2014 года; за январь 2015 года, за январь 2015 года, за февраль 2015 года, за март 2015 года, за апрель 2015 года, за октябрь 2015 года за ноябрь 2015 года за декабрь 2015 года; за январь 2016 года, за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за октябрь 2016 года, за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года; за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года, за апрель 2017 года, за май 2017 года, за октябрь 2017 года, за ноябрь 2017 года, за декабрь 2017 года; за январь 2018 года, за февраль 2018 года, за март 2018 года, за апрель 2018 года, за май 2018 года, за июнь 2018 года, за июль 2018 года, за август 2018 года, за сентябрь 2018 года, за октябрь 2018 года, за ноябрь 2018 года, за декабрь 2018 года, за январь 2019 года, за февраль 2019 года, за март 2019 года, представленных на экспертизу, вероятно выполнены ФИО2 (т. 13 л.д. 24-28).

Заключением эксперта № 02/2021-29 по результатам проведенной судебной бухгалтерской экспертизы, согласно которой ФИО47 за работу в МОУ «ООШ с. Березняки» начислена заработная плата без учета премий и НДФЛ в следующем размере: с 09 октября 2014 года по 15 октября 2014 года – 962 рубля 76 копеек, с 13 ноября 2014 года по 30 ноября 2014 года – 3 442 рубля 64 копейки, с 01 декабря 2014 года по 15 декабря 2014 года – 2 460 рублей 76 копеек, с 13 января 2015 года по 31 января 2015 года – 3 876 рублей 75 копеек, с 01 февраля 2015 года по 14 февраля 2015 года – 1 584 рубля 68 копеек, с 13 марта 2015 года по 31 марта 2015 года – 2 889 рублей 22 копейки, с 01 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года – 2 772 рубля 85 копеек, с 08 октября 2015 года по 14 октября 2015 года – 2228 рублей 11 копеек, с 13 ноября 2015 года по 30 ноября 2015 года – 9 030 рублей 06 копеек, с 01 декабря 2015 года по 14 декабря 2015 года – 6 013 рублей 96 копеек, с 01 января 2016 года по 15 января 2016 года – 4172 рубля 73 копейки, с 13 февраля 2016 года по 29 февраля 2016 года – 6 591 рубль 18 копеек, с 01 марта 2016 года по 15 марта 2016 года – 6 374 рубля 50 копеек, с 01 апреля 2016 года по 11 апреля 2016 года – 4 401 рубль 37 копеек, с 01 октября 2016 года по 14 октября 2016 года – 5 655 рублей 24 копейки, с 13 ноября 2016 года по 30 ноября 2016 года – 7 296 рублей 78 копеек, с 01 декабря 2016 года по 16 декабря 2016 года – 5 889 рублей 57 копеек, с 13 января 2017 года по 31 января 2017 года – 8 449 рублей 97 копеек, с 01 февраля 2017 года по 15 февраля 2017 года – 6 177 рублей 70 копеек, с 13 марта 2017 года по 31 марта 2017 года – 6 808 рублей 98 копеек, с 01 апреля 2017 года по 15 апреля 2017 года – 7 001 рублей 72 копейки, с 13 мая 2017 года по 31 мая 2017 года – 2204 рублей 93 копейки, с 02 октября 2017 года по 16 октября 2017 года – 5 472 рубля 26 копеек, с 12 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года – 7 036 рублей 02 копейки, с 01 декабря 2017 года по 14 декабря 2017 года – 4 384 рублей 80 копеек, с 10 января 2018 года по 31 января 2018 года – 12 784 рублей 34 копейки, с 01 февраля 2018 года по 12 февраля 2018 года – 3 762 рубля 85 копеек, с 10 марта 2018 года по 31 марта 2018 года – 8 348 рублей 82 копейки, с 01 апреля 2018 года по 14 апреля 2018 года – 7 074 рубля 33 копейки, с 14 мая 2018 года по 29 мая 2018 года – 2 714 рублей 56 копеек, с 01 июня 2018 года по 13 июня 2018 года – 1566 рублей, 13 июля 2018 года по 28 июля 2018 года – 3 620 рублей 38 копеек, со 02 августа 2018 года по 13 августа 2018 года – 2 397 рублей 98 копеек, 01 октября 2018 года по 13 октября 2018 года – 4316 рублей 31 копейка, с 12 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года – 6 604 рублей 03 копейки, с 01 декабря 2018 года по 13 декабря 2018 года – 4 108 рублей 88 копеек, с 13 января 2019 года по 31 января 2019 года – 7 850 рублей 88 копеек, с 01 февраля 2019 года по 13 февраля 2019 года – 4 693 рубля 42 копейки, с 13 марта 2019 года по 31 марта 2019 года – 6 280 рублей 70 копеек, с 01 апреля 2019 года по 14 апреля 2019 года – 5 877 рублей 42 копейки, а всего 205 180 рублей 44 копейки (т. 21 л.д. 1-42).

Заключением эксперта от 18 декабря 2019 года № 4194/1-1, согласно которому подписи от имени ФИО2, расположенные в Приказах по МОУ «ООШ «с. Березняки» № 82 от 09.10.2014 «О начале отопительного сезона», № 1 от 16.04.2015 «О кочегарах», № 89 от 08.10.2015 «О начале отопительного сезона 2015-2016 уч.года», № 40 от 11.04.2016 «Об окончании отопительного сезона», № 6 от 29.09.2016 «Об отопительном сезоне», № 86 от 11.12.2016 «О замене», № 1 от 09.01.2017 «О выплате», № 12 от 21.02.2017 «О замене», № 35 от 09.03.2017 «О доплате», № 41 от 24.04.2017 «О доплате», № 42 от 24.04.2017 «Об окончании отопительного сезона», № 47 от 02.05.2017 «О ФИО4 А.», № 101 от 02.10.2017 «О начале отопительного сезона» (в двух экземплярах), № 103 от 25.10.2017 «О замене», № 96 от 24.11.2017 «О доплате», № 101 от 24.12.2017 «О доплате» (в двух экземплярах), № 8 от 15.01.2018 «О мерах по повышению оплаты труда», № 9 от 24.01.2018 «О доплате», № 32 от 28.02.2018 «О доплате», № 43а от 01.03.2018 «О внесении изменений в приказ о повышении оплаты труда работникам МОУ «ООШ с. Березняки», № 45 от 24.03.2018 «О доплате», на строке, отведенной для директора школы, а также в Табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за октябрь 2014 года, за ноябрь 2014 года, за декабрь 2014 года, за январь 2015 года, за февраль 2015 года, за март 2015 года, за апрель 2015 года, за октябрь 2015 года, за ноябрь 2015 года, за декабрь 2015 года, за январь 2016 года, за февраль 2016 года, за март 2016 года, за апрель 2016 года, за октябрь 2016 года, за ноябрь 2016 года, за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, за февраль 2017 года, за март 2017 года, за апрель 2017 года, за май 2017 года, за октябрь 2017 года, за ноябрь 2017 года, за декабрь 2017 года, за январь 2018 года, за февраль 2018 года, за март 2018 года, за апрель 2018 года, за май 2018 года, за июнь 2018 года, за июль 2018 года, за август 2018 года, за сентябрь 2018 года, за октябрь 2018 года, за ноябрь 2018 года, за декабрь 2018 года, за январь 2019 года, за февраль 2019 года, за март 2019 года, за апрель 2019 года на строке «Руководитель учреждения», выполнены самой ФИО2. Подпись от имени ФИО47 в Приказе № 6 от 29.09.2016 «Об отопительном сезоне» на строке «С приказом ознакомлен:» выполнена не самим Кадышевым Ахалом, а ФИО2. Рукописная запись «Директор школы» в Приказе № 43 от 28.04.2018 выполнена ФИО2. Рукописные записи, расположенные в Табелях учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за период октябрь-декабрь 2014 года, январь-апрель 2015 года, октябрь - ноябрь 2015 года, февраль - апрель 2016 года, октябрь 2016 года, март 2017 года, февраль 2018 года, июнь 2018 года, апрель 2019 года, выполнены ФИО2 (т. 13 л.д. 127-139).

Заключением эксперта от 29 января 2020 года № 4255/1-1, согласно которого рукописные записи, расположенные в строках за 2.07.18 «18-00, 20-00, 24- GO», за 4.07.18 «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 06.07.18 «18-00, 20- 00, 24-00, 4-00», за 08.07.2018г «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 10.07.18г «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 12.07 «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 14.07. «18-00, 20-00, 24-00, 4-00, ФИО4», за 16.07.2018г «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 18.07.18 «18-00, 20-00, 24- GO, 4-00», за 20.07.18г «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 22.07.18 «18-00, 20-00, 24-00, 4- 00», за 24.07.18 «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 26.07.18 «18-00, 20-00, 24- 00, 4-00», за 28.07.18г «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 30.08. «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 2.08.18, 4.8, 6.08, 8.08, 10.08, 12.08, 14.08, 16.08, 18.08.18, 20.08.18, 22.08.18, 24.08.18, 26.08.18, 28.08.18 и 30.08.18 в тетради общей в клетку с обложкой красного цвета, на 96 л., выполнены не Кадышевым Ахалом, а ФИО2. Подписи, расположенные в строках за 2.07.18 «18-00, 20- GO, 24-00», за 4.07.18 «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 06.07.18 «18-00, 20-00, 24-00, 4- 00», за 08.07.2018г «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 10.07.18г «18-00, 20-00, 24-00, 4- 00», за 12.07 «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 14.07. «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 16.07.2018г «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 18.07.18 «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 20.07.18г «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 22.07.18 «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 24.07.28 «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 26.07.18 «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 28.07.18г «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 30.08. «18-00, 20-00, 24-00, 4-00», за 2.08.18, 4.8, 6.08, 8.08, 10.08, 12.08, 14.08, 16.08, 18.08.18, 20.08.18, 22.08.18, 24.08.18, 26.08.18, 28.08.18 и 30.08.18 в тетради общей в клетку с обложкой красного цвета, на 96 л., выполнены не Кадышевым Ахалом, а ФИО2 (т. 13 л.д. 150-156).

Заключением эксперта от 30 января 2020 года № 4256/1-1, согласно которого подписи от имени ФИО47, расположенные в заявлениях ФИО47 начальнику финансового управления администрации Воскресенского муниципального района ФИО48: от 08.06.2018, от 25.06.2018, от 25.05.2018, от 10.05.2018, от 10.04.2018, от 23.04.2018, от 07.03.2018, от 23.03.2018, от 09.02.2018, от 22.02.2018, от 25.12.2017, от 25.01.2018, от 08.12.2017, от 10.11.2017, от 24.11.2017, от 25.10.2017, от 10.05.2017, от 25.05.2017; Срочном трудовой договоре № 5 от 15.10.2015; Трудовом договоре б/н от 15.10.2017; Трудовом договоре с работником № 12 от 15.10.2018; Соглашении № 1 об изменении размера оклада от 10.01.2019 (к трудовому договору от 15.10.2017 № 12, выполнены одним лицом и не Кадышевым Ахалом, а ФИО2. Признаки подражания подписи иного лица отсутствуют. Подпись от имени ФИО47, расположенная в Трудовом договоре № 11 от 02.10.2017, выполнена не ФИО2, а Кадышевым Ахалом (т. 13 л.д. 105-111).

Заключением эксперта от 13 марта 2020 года № 888/1-1, согласно которого рукописные записи, расположенные в Журнале регистрации инструктажа на рабочем месте в Березняковской средней школе (начат в 2001 году) на страницах 57, 58, 63-67, 69 (содержание рукописных записей приведено в Таблице 2), выполнены не ФИО2, а другим лицом. Рукописные записи, расположенные в Журнале регистрации инструктажа на рабочем месте в Березняковской средней школе (начат 2001 г) на страницах 60 и 61 (содержание рукописных записей приведено в Таблице 3), выполнены ФИО2. Подписи от имени ФИО47, расположенные на страницах 57, 58, 60, 61, 63, 65, 66, 67, 69 Журнала регистрации инструктажа на рабочем месте в Березняковской средней школе в графе «Роспись» раздела «Технический персонал» на строках, содержание которых приведено в таблице 4, выполнены не самим Кадышевым Ахалом, а другим лицом с подражанием его подлинным подписям. Ответить на вопрос кем, ФИО2 или другим лицом выполнены подписи от имени ФИО47 на страницах 57, 58, 60, 61, 63, 65, 66, 67, 69 Журнала регистрации инструктажа на рабочем месте в Березняковской средней школе не представляется возможным по причинам, изложенным в пункте 2.3 исследовательской части заключения. Подпись от имени ФИО47, расположенная на странице 64 Журнала регистрации инструктажа на рабочем месте в Березняковской средней школе, в графе «Роспись» в разделе «Технический персонал» на строке «5. ФИО47 кочегар 28.12.16», выполнена не самим Кадышевым Ахалом, а ФИО2 с подражанием подлинным подписям ФИО47 (т. 13 л.д. 169-179).

Заключением эксперта от 13 апреля 2020 года № 41, согласно которого подпись, расположенная в левом нижнем углу в нижней части на оборотной стороне второго листа срочного трудового договора с работником от 15.10.2015 № 5, подпись, расположенная в графе «ФИО2» в нижней части на лицевой стороне шестого листа трудового договора от 02.10.2017 № 11, подпись, расположенная в графе «ФИО2» на оборотной стороне второго листа трудового договора от 15.10.2017 б/н, подписи, расположенные в графе «ФИО2» в нижней части на лицевой стороне шестого листа двух экземпляров трудового договора с работником № 12 от 15.10.2018, и подписи, расположенные в графе «Директор ФИО2» в нижней части на лицевой стороне листа двух экземпляров соглашения № 1 об изменении размера оклада от 10.01.2019 (к трудовому договору от 15.10.2018 № 12), представленных на исследование, вероятно, выполнены ФИО2 Рукописная запись «ФИО2 ФИО47», расположенная в нижней части на оборотной стороне второго листа срочного трудового договора с работником от 15.10.2015 № 5, рукописная запись «ФИО47», расположенная в средней части на оборотной стороне 2-го листа трудового договора от 15.10.2017 б/н и рукописная запись «№12 15.10.2018 г.», расположенная в правом верхнем углу на лицевой стороне 1-го листа трудового договора с работником № 12 от 15.10.2018, представленных на исследование - выполнены ФИО2 Рукописная запись «ФИО2 ФИО47», расположенная в средней части на оборотной стороне второго листа срочного трудового договора с работником от 15.10.2015 № 5, рукописная запись «№5», расположенная в правом верхнем углу на лицевой стороне 1-го листа срочного трудового договора с работником от 15.10.2015 № 5 и рукописная запись «4939,41», расположенная в верхней части на оборотной стороне 1-го листа срочного трудового договора с работником от 15.10.2015 № 5, представленных на исследование, вероятно, выполнены не ФИО2, а другим лицом (т. 13 л.д. 192-203).

Заключением эксперта от 16 апреля 2020 года № 1328/1-1, согласно которого подписи от имени ФИО2, расположенные: в двух экземплярах Трудового договора с работником № 12 от 15.10.2018 на шестом листе и строке «Экземпляр трудового договора мною получен»; в двух экземплярах Соглашения № 1 от 10.01.2019 на двух строках «ФИО47» в разделах «Работник:», «Экземпляр соглашения мною получен:»; в Заявлении ФИО47 от 09.06.2017, адресованном начальнику финансового управления администрации Воскресенского муниципального района ФИО48 о взыскании задолженности по заработной плате за май 2017 года, а именно, на строке слева от расшифровки подписи «/ФИО47/», выполнены не самим Кадышевым Ахалом, а ФИО2 (т. 13 л.д. 216-228).

Протоколом осмотра места происшествия от 18 апреля 2019 года, согласно которому осмотрен кабинет № 105 МУ «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъяты табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МОУ «ООШ с. Березняки» за январь 2019 года, за февраль 2019 года, за март 2019 года, за январь 2018 года, за февраль 2018 года, за март 2018 года, за апрель 2018 года, за май 2018 года, за июнь 2018 года, за июль 2018 года, за август 2018 года, за сентябрь 2018 года, за октябрь 2018 года, за ноябрь 2018 года, за декабрь 2018 года (т. 2 л.д. 24-30).

Протоколом осмотра места происшествия от 22 апреля 2019 года, согласно которому осмотрен кабинет 309 МО МВД РФ «Саратовский» Саратовской области, расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъяты трудовой договор с работником от 15.10.2018 № 12 и дополнительное соглашение № 1 к нему (т. 2 л.д. 31-36).

Протоколом осмотра места происшествия от 24 апреля 2019 года, согласно которому осмотрен кабинет следователя в ОП в составе МО МВД РФ «Саратовский» Саратовской области, расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 31. В ходе осмотра места происшествия изъяты приказы директора МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2, трудовой договор от 02.10.2017 № 11, банковская карта № 2202 2002 7163 8700 AKHAL KADYSHEV (т. 2 л.д. 108-114).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 мая 2019 года, согласно которому осмотрено помещение топочной МОУ «ООШ с. Березняки», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 157-165).

Протоколом осмотра места происшествия от 01 июня 2019 года, согласно которому осмотрен кабинет № 105 МУ «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: приказы директора МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2, табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы сотрудников МОУ «ООШ с. Березняки» (т. 2 л.д. 190-196).

Протоколом осмотра места происшествия от 01 июня 2019 года, согласно которому осмотрен учебный класс МОУ «ООШ с. Березняки», расположенного по адресу: 

<

...>. Изъят флеш-накопитель «ADATA UV120/8GB», ноутбук «LENOVO № 14608-Z546», тетрадь в обложке красного цвета, журнал регистрации приказов МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», журнал регистрации посетителей образовательного учреждения, журнал регистрации исходящих документов МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», журнал регистрации входящих документов МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», срочный трудовой договор от 15.10.2015 № 5, трудовой договор от 15.10.2017 б/н, трудовой договор с работником от 15.10.2018 № 12 (т. 2 л.д. 203-211).

Протоколом осмотра предметов и документов от 20 августа 2019 года, согласно которому осмотрены табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», приказы директора МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 01.06.2019 по адресу: 

<

...>; табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 18.04.2019 по адресу: 

<

...>; приказы директора МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», трудовой договор от 02.10.2017 № 11, банковская карта ПАО Сбербанк № 2202200271638700 на имя AKHAL KADYSHEV, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 01.06.2019 по адресу: 

<

...> Октября, д. 31; трудовой договор от 15.10.2018 № 12, соглашение от 10.01.2019 № 1 об изменении размера оклада, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 22.04.2019 по адресу: 

<

...>, кабинет 309. На основании постановлений заместителя руководителя следственного отдела от признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 1-137, т. 4 л.д. 138-141). 

Протоколом выемки от 04 сентября 2019 года, согласно которому в МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, изъяты: ведомость инструктажей сотрудников МОУ «ООШ с. Березняки» о соблюдении мер пожарной безопасности на производстве, в быту и при эксплуатации газового оборудования; журнал учета инструкций по охране труда для работников; журнал учета присвоения группы I по электробезопасности неэлектрическому персоналу; журнал регистрации вводного инструктажа; журнал регистрации проверки знаний работников по охране труда, журнал регистрации инструктажа на рабочем месте (т. 5 л.д. 180-187).

Протоколом выемки от 08 октября 2019 года, согласно которому в МУ «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области», расположенного по адресу: 

<

...>, изъяты: 3 папки, содержащие журналы, 46 папок, содержащих журналы, подшивка - журналы операций № 2 с безналичными денежными средствами, своды начислений к журналу операций № 6, расчетные ведомости за период ноябрь 2018 года – апрель 2019 года, реестры платежных поручений по МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского муниципального района Саратовской области» за период с 01.05.2014 по 31.12.2014, за период с 01.01.2015 по 31.12.2015, за период с 01.01.2016 по 31.12.2016, за период с 01.01.2017 по 31.12.2017, за период с 01.01.2018 по 31.12.2018, за период с 01.01.2019 по 30.04.2019 (т. 10 л.д. 4-11).

Протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2019 года, согласно которому осмотрены: флеш-накопитель «PERFEO 32 GB» в корпусе розового цвета, флеш-накопитель «ADATA UV120/8GB», тетрадь с обложкой красного цвета, срочные трудовые договоры, изъятые 01.06.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. Указанные документы и предметы признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 6 л.д. 1-250, т. 7 л.д. 1-250, т. 8 л.д. 1-250, т. 9 л.д. 1-251, т. 9 л.д. 252-254). 

Протоколом осмотра документов от 21 ноября 2019 года, согласно которому осмотрены папки, содержащие журналы, подшивка - журналы операций № 2 с безналичными денежными средствами, своды начислений к журналу операций № 6, расчетные ведомости за период ноябрь 2018 года – апрель 2019 года, реестры платежных поручений по МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского муниципального района Саратовской области» за период с 01.05.2014 по 31.12.2014, за период с 01.01.2015 по 31.12.2015, за период с 01.01.2016 по 31.12.2016, за период с 01.01.2017 по 31.12.2017, за период с 01.01.2018 по 31.12.2018, за период с 01.01.2019 по 30.04.2019, изъятые 08.10.2019 в ходе выемки в МУ «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области», расположенного по адресу: 

<

...>. Обнаруженные в ходе осмотра документы на основании постановления заместителя руководителя следственного отдела от 04.02.2020 признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 10 л.д. 12-250, т. 11 л.д. 1-279, т. 12 л.д. 1-17).

Протоколом обыска от 22 ноября 2019 года, согласно которому в МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты приказы директора МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», печать МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» (т. 5 л.д. 17-21).

Протоколом осмотра документов от 23 ноября 2019 года, согласно которому осмотрены приказы директора МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», изъятые 22.11.2019 в ходе обыска в МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» по адресу: 

<

...>. Указанные документы на основании постановления заместителя руководителя следственного отдела от 23.11.2019 признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 22-35, т. 5 л.д. 36-37).

Протоколом осмотра предметов от 23 ноября 2019 года, согласно которому осмотрена печать МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», изъятая 22.11.2019 в ходе обыска в МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» по адресу: 

<

...>. Печать МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» на основании постановления заместителя руководителя следственного отдела от 23.11.2019 признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 38-42, т. 5 л.д. 43-44).

Протоколом выемки от 26 ноября 2019 года, согласно которому в МУ «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области», расположенном по адресу: 

<

...>, изъята гербовая печать МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» (т. 5 л.д. 48-52).

Протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2019 года, согласно которому осмотрена гербовая печать МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», изъятая 26.11.2019 в ходе выемки в МУ «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области», расположенном по адресу: 

<

...>. Гербовая печать МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» на основании постановления заместителя руководителя следственного отдела от 27.11.2019 признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 53-57, т. 5 л.д. 58-59).

Протоколом осмотра предметов от 29 ноября 2019 года, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО6 за период с 25.11.2016 по 08.11.2019, полученная на основании постановления Саратовского районного суда Саратовской области от 14.11.2019, содержащейся на CD-R диске, приобщенная в качестве вещественного доказательства, подтверждающая причастность подсудимой к совершению инкриминируемых ей преступлений (т. 4 л.д. 155-161, т. 4 л.д. 162-163). 

Протоколом выемки от 22 ноября 2019 года, согласно которому в ООО «СибПромСтрой», расположенном по адресу: 

<

...>, изъяты личная карточка работника Кадышева Ахала формы Т2, табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за период январь 2014 года - апрель 2019 года, срочный трудовой договор № 17 от 17.06.2008, дополнительное соглашение к срочному трудовому договору от 01.01.2010, дополнительное соглашение к срочному трудовому договору от 01.10.2013, дополнительное соглашение к срочному трудовому договору от 01.01.2011, приказ о приеме на работу ФИО47 (т. 5 л.д. 66-72).

Протоколом осмотра документов от 26 декабря 2019 года, согласно которому осмотрены личная карточка работника Кадышева Ахала формы Т2, табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за период январь 2014 года - апрель 2019 года, срочный трудовой договор № 17 от 17.06.2008, дополнительное соглашение к срочному трудовому договору от 01.01.2010, дополнительное соглашение к срочному трудовому договору от 01.10.2013, дополнительное соглашение к срочному трудовому договору от 01.01.2011, приказ о приеме на работу ФИО47, изъятые 22.11.2019 ходе выемки в ООО «СибПромСтрой» по адресу: 

<

...>, из которых следует, что в инкриминируемые ФИО2 периоды совершения преступлений ФИО47 не находился на рабочем месте в школе МОУ «ООШ с. Березняки» Воскресенского района Саратовской области, а находился по месту работы в ООО «СибПромСтрой». Признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 81-170, т. 5 л.д. 171-173). 

Протоколом осмотра предметов от 20 января 2020 года, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании Кадышева Ахала за период с 15.12.2016 по 08.11.2019, полученная на основании постановления Саратовского районного суда Саратовской области от 14.11.2019, содержащейся на CD-R диске, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению инкриминируемых ей преступлений, признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 185-194, т. 4 л.д. 195-196). 

Протоколом осмотра предметов от 21 января 2020 года, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании Кадышева Ахала за период с 15.12.2016 по 08.11.2019, полученная на основании постановления Саратовского районного суда Саратовской области от 14.11.2019, содержащейся на CD-R диске, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению инкриминируемых ей преступлений, признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 198-204, т. 4 л.д. 205-206). 

Протоколом осмотра предметов от 22 января 2020 года, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО2 за период с 15.12.2016 по 08.11.2019, полученная на основании постановления Саратовского районного суда Саратовской области от 14.11.2019, содержащейся на CD-R диске, подтверждающая причастность ФИО2 к совершению инкриминируемых ей преступлений, признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 208-216, т. 4 л.д. 217-218).

Протоколом выемки от 04 февраля 2020 года, согласно которому в филиале ООО «Газпром трансгаз Саратов» Приволжское ЛПУМГ по адресу: Саратовская область, Воскресенский район, с. Елшанка, изъяты личная карточка работника ФИО6 формы Т2, табели учета рабочего времени за период май 2015 года - апрель 2019 года, трудовой договор № 5к/2015 от 08.05.2015, приказ о приеме работника на работу от 08.05.2015 № 15 (т. 14 л.д. 9-13).

Протокол осмотра документов от 13 февраля 2020 года, согласно которому осмотрены личная карточка работника ФИО6 формы Т2, табели учета рабочего времени за период май 2015 года - апрель 2019 года, трудовой договор № 5к/2015 от 08.05.2015, приказ о приеме работника на работу от 08.05.2015 № 15, признанные в качестве вещественных доказательств и приобщенные к материалам уголовного дела, согласно которым в инкриминируемые ФИО2 периоды совершения преступлений ФИО6 выполнял трудовые обязанности по основному месту работы в ООО «Газпром трансгаз Саратов», что свидетельствует о невозможности его замещения ФИО47 в МОУ «ООШ с. Березняки», что подтверждает причастность ФИО2 к совершению преступлений (т. 14 л.д. 14-126, т. 14 л.д. 127-128).

Протоколом осмотра документов от 13 февраля 2020 года, согласно которому осмотрены ведомость инструктажей сотрудников МОУ «ООШ с. Березняки» о соблюдении мер пожарной безопасности на производстве, в быту и при эксплуатации газового оборудования; журнал учета инструкций по охране труда для работников; журнал учета присвоения группы I по электробезопасности неэлектрическому персоналу; журнал регистрации вводного инструктажа; журнал регистрации проверки знаний работников по охране труда, журнал регистрации инструктажа на рабочем месте, изъятые 04.09.2019 в ходе выемки в МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» по адресу: 

<

...>, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 188-231, т. 5 л.д. 232-234).

Протоколом выемки от 06 марта 2020 года, согласно которому у Кадышева Ахала в кабинете по адресу: 

<

...> Октября, д. 31, изъята трудовая книжка № Кадышева Ахала (т. 14 л.д. 131-135). 

Протоколом осмотра документов от 06 марта 2020 года, согласно которому осмотрена трудовая книжка АТ-III № 9059252 Кадышева Ахала, изъятая в ходе выемки от 06.03.2020 по адресу: 

<

...> Октября, д. 31. Признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (т. 14 л.д. 136-155, т. 14 л.д. 156-157).

Сведениями о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица на Кадышева Ахала, предоставленные УПФР в Базарно-Карабулакском районе Саратовской области от 26.04.2019 на Кадышева Ахала о начислении ему в инкриминируемые ФИО2 периоды от работодателя МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» начислено заработной платы, из которой начислены страховые взносы на страховую пенсию, на основании которой рассчитана величина индивидуального пенсионного коэффициента (т. 1 л.д. 114-116).

Копией Устава МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», утвержденного постановлением главы администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 21.12.2011 № 875, согласно которому МОУ «ООШ с. Березняки» находится по адресу: 

<

...>. Учредителем МОУ «ООШ с. Березняки» (Учреждение) является администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области. Учреждение является юридическим лицом, имеет печать и штамп со своим наименованием и наименованием органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя с изображением герба Российской Федерации, имеет самостоятельный баланс, лицевой счет в отделении федерального казначейства. Школа самостоятельно распоряжается имеющимися финансовыми средствами. Заработная плата работнику Школы выплачивается за выполнение им функциональных обязанностей и работ, предусмотренных трудовым договором. Заработная плата работников Школы включает в себя ставки заработной платы (должностные оклады), тарифные ставки, выплаты компенсационного и стимулирующего характера. За выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей работника, устанавливается доплата. Размер указанной доплаты и порядок ее установления определяется Школой в пределах выделенных на эти цели средств самостоятельно и закрепляется локальным нормативным актом учреждения, принятым с учетом мнения представительного органа работников. Работникам Школы, с учетом показателей (результатов труда), могут быть установлены выплаты стимулирующего характера. Виды, размеры, условия и порядок произведения выплат стимулирующего характера, показатели и критерии оценки качества и результативности труда работников определяются Школой в пределах выделенных на эти цели средств самостоятельно и закрепляются локальным нормативным актом Школы, принятым по согласованию с Управляющим советом и с учетом мнения представительного органа работников. Работникам могут быть установлены иные доплаты и надбавки в соответствии с действующим законодательством. Ставки заработной платы (должностные оклады) работников устанавливаются в соответствии с муниципальным правовым актом органа местного самоуправления, регулирующим оплату труда работников муниципальных образовательных учреждений. Школа ведёт бухгалтерский учёт и статистическую отчётность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Бухгалтерский учёт в Школе осуществляется муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений образования Воскресенского муниципального района Саратовской области» на основании заключённого между ними договора о бухгалтерском учёте. Управление Школой осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Школы и строится на принципах единоначалия и самоуправления. Непосредственное управление Школой осуществляет прошедший соответствующую аттестацию директор, назначенный Учредителем. Директор действует на основе единоначалия, решает все вопросы деятельности Школы, не входящие в компетенцию органа местного самоуправления и Учредителя. Директор Школы без доверенности: действует от имени Школы, представляет ее интересы во всех отечественных и зарубежных организациях, государственных и муниципальных органах; заключает договоры, в том числе трудовые, выдает доверенности; открывает в органах Федерального казначейства лицевые счета и другие счета в банках, пользуется правом распоряжения средствами Школы в пределах, установленных законом и настоящим Уставом; издает приказы и распоряжения, обязательные для всех работников и обучающихся Школы; осуществляет подбор, прием на работу и расстановку кадров, несет ответственность за уровень квалификации работников; устанавливает структуру управления деятельностью Школы, штатное расписание, графики работы и расписание занятий, распределяет должностные обязанности; устанавливает заработную плату работников Школы, порядок и размеры их стимулирования в соответствии с Методикой формирования фонда оплаты труда и заработной платы и стимулирования труда работников в пределах финансового обеспечения; разрабатывает, выносит на обсуждение коллектива Устав Школы; разрабатывает и утверждает правила внутреннего распорядка Школы, иные локальные акты; утверждает план работы по повышению квалификации педагогических работников, развитию их творческих инициатив; распределяет учебную нагрузку по согласованию с профсоюзным комитетом; совмещение должности директора Школы с другими руководящими должностями (кроме научного и научно-методического руководства внутри или вне Школы) не допускается. Директор Школы в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Школы несет ответственность: за нарушение законодательства Российской Федерации в области образования; за качество предоставляемых образовательных услуг учителями Школы; за создание необходимых условий для учебы, труда и отдыха обучающихся ; за сохранность и эффективное использование закрепленной за Школой собственности. Для работников Школы работодателем является Школа в лице Директора. Отношения между работниками и администрацией регулируются в соответствии с действующим Трудовым кодексом Российской Федерации: при заключении трудового договора лицо, поступающее на работу, предъявляет работодателю: паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор заключается впервые или работник поступает на работу на условиях, совместительства; страховое свидетельство государственного пенсионного страхования; документы воинского учета - для военнообязанных лиц и лиц, подлежащих призыву на военную службу; документ об образовании, о квалификации или наличии специальных знаний - при поступлении, на работу, требующую специальных знаний или специальной подготовки; справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органам исполнительной власти. С каждым работником, поступающим на работу, заключается трудовой договор в письменной форме. Прием на работу оформляется приказом директора, изданным на основании заключенного трудового договора (т. 16 л.д. 145-170).

Копией Устава МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», утвержденного постановлением главы Воскресенского муниципального района Саратовской области от 14.10.2016 № 363, согласно которому МОУ «ООШ с. Березняки» находится по адресу: 

<

...>. Учредителем МОУ «ООШ с. Березняки» (Учреждение) является Воскресенский муниципальный район Саратовской области, функции и полномочия Учредителя осуществляет администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в территориальном органе казначейства, финансовом отделе администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области, печать и штамп со своим наименованием, бланки и другие реквизиты. Единоличным исполнительным органом Учреждения является директор. Директор осуществляет руководство деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом, несет ответственность за деятельность Учреждения. К компетенции директора Учреждения относятся вопросы осуществления руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами к компетенции Учредителя Учреждения. Директор Учреждения в соответствии с федеральными законами заключает гражданско-правовые и трудовые договоры от имени Учреждения, утверждает штатное расписание Учреждения, утверждает должностные инструкции работников Учреждения, утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, его годовую и бухгалтерскую отчетность, обеспечивает открытие лицевых счетов, предоставляет в установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты, подписывает локальные нормативные акты Учреждения, выдает доверенности на право представительства от имени Учреждения, в том числе доверенности с правом передоверия, издает приказы и распоряжения, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения; принимает на работу и увольняет педагогических и иных работников Учреждения, определяет должностные обязанности работников, создает условия для повышения их профессионального уровня; устанавливает заработную плату работников Учреждения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размер их премирования. Имущество Учреждения, источники его формирования, в том числе финансовые ресурсы являются муниципальной собственностью муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области. Учредитель в отношении Учреждения является главным распорядителем бюджетных средств, который распределяет лимиты бюджетных обязательств, осуществляет другие бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Саратовской области, муниципальными правовыми актами Воскресенского муниципального района Саратовской области. Бухгалтерский, оперативный, статистический и налоговый отчет Учреждение осуществляет по договору на бухгалтерское обслуживание с муниципальным учреждением «Центральная бухгалтерия образовательных учреждений Воскресенского муниципального района Саратовской области», подведомственной Учредителю (т. 16 л.д. 172-190).

Копией Устава МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», утвержденного постановлением главы Воскресенского муниципального района Саратовской области от 11.12.2017 № 654, согласно которому МОУ «ООШ с. Березняки» находится по адресу: 

<

...>. Учредителем МОУ «ООШ с. Березняки» (Учреждение) является Воскресенский муниципальный район Саратовской области, функции и полномочия Учредителя осуществляет администрация Воскресенского муниципального района Саратовской области. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в территориальном органе казначейства, финансовом отделе администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области, печать и штамп со своим наименованием, бланки и другие реквизиты. Единоличным исполнительным органом Учреждения является директор. Директор осуществляет руководство деятельностью Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом, несет ответственность за деятельность Учреждения. К компетенции директора Учреждения относятся вопросы осуществления руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами к компетенции Учредителя Учреждения. Директор Учреждения в соответствии с федеральными законами заключает гражданско-правовые и трудовые договоры от имени Учреждения, утверждает штатное расписание Учреждения, утверждает должностные инструкции работников Учреждения, утверждает план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, его годовую и бухгалтерскую отчетность, обеспечивает открытие лицевых счетов, предоставляет в установленном порядке статистические, бухгалтерские и иные отчеты, подписывает локальные нормативные акты Учреждения, выдает доверенности на право представительства от имени Учреждения, в том числе доверенности с правом передоверия, издает приказы и распоряжения, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения; принимает на работу и увольняет педагогических и иных работников Учреждения, определяет должностные обязанности работников, создает условия для повышения их профессионального уровня; устанавливает заработную плату работников Учреждения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размер их премирования. Имущество Учреждения, источники его формирования, в том числе финансовые ресурсы являются муниципальной собственностью муниципального образования Воскресенского муниципального района Саратовской области. Учредитель в отношении Учреждения является главным распорядителем бюджетных средств, который распределяет лимиты бюджетных обязательств, осуществляет другие бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Саратовской области, муниципальными правовыми актами Воскресенского муниципального района Саратовской области. Бухгалтерский, оперативный, статистический и налоговый отчет Учреждение осуществляет по договору на бухгалтерское обслуживание с муниципальным учреждением «Центральная бухгалтерия образовательных учреждений Воскресенского муниципального района Саратовской области», подведомственной Учредителю (т. 1 л.д. 197-216).

Копией приказа начальника отдела образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 01 сентября 2009 года № 162, согласно которой ФИО2 назначена на должность директора МОУ «ООШ с. Березняки» с 01.09.2009 с правом ведения часов математики и истории (т. 1 л.д. 217).

Копией трудового договора от 01.09.2009 б/н, согласно которому ФИО2 принимается на работу в отдел образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области на должность директора МОУ «ООШ с. Березняки» с 01.09.2009 по основной работе на неопределенный срок (т. 1 л.д. 218-219).

Копией должностной инструкции руководителя общеобразовательного муниципального учреждения, утвержденная начальником отдела образования 02.09.2009, согласно которой основными направлениями деятельности директора являются: руководство и управление Учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации, уставом, договором между Учреждением и Учредителем, коллективным договором, локальными актами учреждения, должностной инструкцией; системная организация учебно-воспитательного и административно-хозяйственного процессов в учреждении, руководство ими и контроль за развитием этих процессов. Директор руководит организацией образовательной, воспитательной, хозяйственной и финансовой деятельностью Учреждения. Директор разрабатывает структуру управления Учреждением, штатное расписание, распределение должностных обязанностей; должностные инструкции работников Учреждения. Директор обеспечивает: выплату в полном объеме причитающейся работникам заработной платы в сроки, установленные коллективным договором и Трудовым кодексом Российской Федерации; прием и увольнение, подбор и расстановку кадров (т. 1 л.д. 220-223).

Копией договора о бухгалтерском обслуживании Централизованной бухгалтерией муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 01 января 2019 года, согласно которому между МОУ «ООШ с. Березняки» (Учреждение) и муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» (Исполнитель) заключен договор, согласно которому Учреждение передает, а Исполнитель принимает полномочия по ведению бухгалтерского учета исполнения плановых назначений, утвержденных бюджетной сметой (БС) Учреждения по бюджетным средствам и средствам, полученных из внебюджетных источников, в том числе имущества Учреждения, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых Учреждением в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренных Уставом Учреждения. Первичные учетные документы подписываются руководителем Учреждения или уполномоченным им лицом (т. 1 л.д. 164-170).

Копией договора о бухгалтерском обслуживании Централизованной бухгалтерией муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 01 января 2018 года, согласно которому между МОУ «ООШ с. Березняки» (Учреждение) и муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» (Исполнитель) заключен договор, согласно которому Учреждение передает, а Исполнитель принимает полномочия по ведению бухгалтерского учета исполнения плановых назначений, утвержденных бюджетной сметой (БС) Учреждения по бюджетным средствам и средствам, полученных из внебюджетных источников, в том числе имущества Учреждения, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых Учреждением в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренных Уставом Учреждения. Первичные учетные документы подписываются руководителем Учреждения или уполномоченным им лицом (т. 1 л.д. 171-177).

Копией договора о бухгалтерском обслуживании Централизованной бухгалтерией муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 01 января 2017 года, согласно которому между МОУ «ООШ с. Березняки» (Учреждение) и муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» (Исполнитель) заключен договор, согласно которому Учреждение передает, а Исполнитель принимает полномочия по ведению бухгалтерского учета исполнения плановых назначений, утвержденных бюджетной сметой (БС) Учреждения по бюджетным средствам и средствам, полученных из внебюджетных источников, в том числе имущества Учреждения, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых Учреждением в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренных Уставом Учреждения. Первичные учетные документы подписываются руководителем Учреждения или уполномоченным им лицом (т. 15 л.д. 20-26).

Копией договора о бухгалтерском обслуживании Централизованной бухгалтерией муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 01 января 2016 года, согласно которому между МОУ «ООШ с. Березняки» (Учреждение) и муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» (Исполнитель) заключен договор, согласно которому Учреждение передает, а Исполнитель принимает полномочия по ведению бухгалтерского учета исполнения плановых назначений, утвержденных бюджетной сметой (БС) Учреждения по бюджетным средствам и средствам, полученных из внебюджетных источников, в том числе имущества Учреждения, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых Учреждением в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренных Уставом Учреждения. Первичные учетные документы подписываются руководителем Учреждения или уполномоченным им лицом (т. 15 л.д. 13-19).

Копией договора о бухгалтерском обслуживании Централизованной бухгалтерией муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области от 01 января 2015 года, согласно которому между МОУ «ООШ с. Березняки» (Учреждение) и муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» (Исполнитель) заключен договор, согласно которому Учреждение передает, а Исполнитель принимает полномочия по ведению бухгалтерского учета исполнения плановых назначений, утвержденных бюджетной сметой (БС) Учреждения по бюджетным средствам и средствам, полученных из внебюджетных источников, в том числе имущества Учреждения, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых Учреждением в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренных Уставом Учреждения. Первичные учетные документы подписываются руководителем Учреждения или уполномоченным им лицом (т. 15 л.д. 6-12).

Копией договора на бухгалтерское обслуживание образовательных учреждений отдела образования администрации Воскресенского района Саратовской области от 01 января 2014 года, согласно которому между МОУ «ООШ с. Березняки» (Заказчик) и муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия отдела образования администрации Воскресенского муниципального района Саратовской области» (Исполнитель) заключен договор, согласно которому Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется осуществлять бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности Заказчика в соответствии с действующим законодательством. Бухгалтерское обслуживание включает в себя ведение Исполнителем бухгалтерского, налогового учета и отчетность, в том числе начисление и выплату заработной платы работникам учреждения. Право первой подписи при оформлении бухгалтерских документов (в том числе платежных) находится у Заказчика. Заказчик обязуется своевременно предоставлять Исполнителю необходимые для выполнения договора документы (копии выписок из приказов и распоряжений, относящихся непосредственно к исполнению сметы доходов и расходов, договора, акты выполненных работ и иную первичную документацию) (т. 15 л.д. 3-5).

Копией приказа генерального директора ООО «СибПромСтрой» от 10 января 2009 года № 17-к, согласно которой Кадышев Ахал принят на работу на должность водителя 1 класса с 10.01.2009 по 31.12.2009. работа основная, вахтовый метод работы с пунктом сбора г. Тара, по срочному трудовому договору на период действия договора № 2/09 от 25.12.2008 ОАО «Томскнефть» ВНК. Основание: заявление работника, срочный трудовой договор от 19.01.2009 № 17 (т. 15 л.д. 33).

Копией должностной инструкции рабочего по обслуживанию здания МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», утвержденная директором МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2 02.09.2013, согласно которой рабочий по обслуживанию знаний и сооружений (техничка): убирает закрепленные за ним служебные и учебные помещения школы (классы, кабинеты, коридоры, туалеты и пр.); удаляет пыль, подметает и моет вручную или с помощью машин и приспособлений стены, полы, оконные рамы и стекла, мебель и ковровые изделия; очищает урны от бумаги и промывает их дезинфицирующим раствором, собирает мусор и относит его в установленное место; чистит и дезинфицирует раковины и другой санитарно-техническое оборудование; соблюдает правила и санитарии и гигиены в убираемых помещениях, осуществляет их проветривание, включает и выключает освещение в соответствии с установленным режимом; готовит с соблюдением правил безопасности необходимые моющие и дезинфицирующие растворы; соблюдает правила техники безопасности и противопожарной безопасности; наблюдает за порядком на закрепленном участке, тактично пресекает явные нарушения порядка со стороны обучающихся и в случае их неподчинения законному требованию сообщает об этом дежурному педагогу или классному руководителю; в начале и в конце каждого рабочего дня осуществляет обход школы с целью проверки исправности оборудования, мебели, замков и иных запорных устройств, оконных стекол, кранов, раковин, санузлов, электроприборов (выключателей, розеток, лампочек и т.д.) и отопительных приборов (т. 14 л.д. 175-176).

Копией должностной инструкции сторожа школы, утвержденной директором МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2 02.09.2013, согласно которой сторож школы выполняет следующие обязанности: проверяет целостность охраняемого объекта (замков и других запорных устройств, наличия пломб, противопожарного инвентаря, исправности сигнализации, телефонов, освещения) совместно с сменяемым сторожем; совершает наружный и внутренний обход охраняемого объекта не менее трех раз за смену; при выявлении неисправности (взломанные двери, окна, замки, отсуствие пломб и печатей и др.), не позволяющих принять объект под охрану, докладывает об этом лицу, которому он подчинен, представителю администрации и дежурному по отделению милиции и осуществляет охрану следов преступления до прибытия представителей милиции); при возникновении пожара на объекте поднимает тревогу, извещает пожарную команду и дежурного по отделению милиции, принимает меры по ликвидации пожара; проводит прием и сдачу дежурства, с соответствующей записью в журнале (т. 14 л.д. 185-186).

Результатами проверки ПТК «Розыск-Магистраль, предоставленные МО МВД РФ «Базарно-Карабулакский» Саратовской области от 04.02.2020 № 1270, согласно которым на Кадышева Ахала были оформлены билеты на поезд, подтверждающие его отсутствие в инкриминируемые ФИО2 периоды совершения преступлений на рабочем месте в МОУ «ООШ с. Березняки» Воскресенского района Саратовской области (т. 14 л.д. 213-218).

Сведениями о наличии карточных счетов у ФИО2, предоставленные Поволжским банком ПАО Сбербанк 28.11.2019 № ЗНО0103787297, согласно которым на имя ФИО2 открыты следующие карточные счета: карта № счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ; карта №, №, № счета №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ; карта № счета №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 134).

Выпиской по счету №, открытый на Кадышева Ахала 19.06.2017 в ОСБ/ВСП 8622/397, предоставленная Поволжским банком ПАО Сбербанк 20.11.2019 № ЗНО0102328894, подтверждающей приход и расход денежных средств по счету № (номер карты №) (т. 15 л.д. 162-165).

Выпиской по счету №, открытому на ФИО57 19.06.2017 в ОСБ/ВСП 8622/397, и по банковской карте указанного счета №, предоставленная Поволжским банком ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0103789294, подтверждающей приход и расход денежных средств по счету № (номер карты №) (т. 15 л.д. 168-175).

Отчетом по банковской карте Кадышева Ахала № по счету №, предоставленный Поволжским банком ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0103780839, подтверждающим приход и расход денежных средств по счету ФИО56 №. Согласно данному отчету снятие денежных средств с банковской карты, покупки с помощью банковской карты осуществлялась в период с 24.10.2014 по 15.04.2019 на территории г. Саратова, г. Балашова, г. Маркса, села Воскресенское, поселка Расково, станции Сенная Саратовской области (т. 15 л.д. 180-187).

Сведениями о наличии счетов у ФИО6, предоставленные Поволжским банком ПАО Сбербанк 20.11.2019 № ЗНО0102328724, согласно которым на имя ФИО5 Б.А. в Поволжском банке ПАО Сбербанк открыты следующие счета: №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ; №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ; №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ; № открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 3ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ; №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ; №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ; №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ. Также на имя ФИО6 в Сибирском банке ПАО Сбербанк открыты счета: №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 2ДД.ММ.ГГГГ, №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 2ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 189).

Сведениями о наличии банковских карт у ФИО55., предоставленные Поволжским банком ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0103788643, согласно которым на имя ФИО5 Б.А. открыты следующие банковские карты: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также кредитная карта №/№ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 191).

Сведениями о наличии счетов у Кадышева Ахала, предоставленные Поволжским банком ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ № ЗНО0102328377, согласно которым на имя ФИО1 в Поволжском банке ПАО Сбербанк открыты следующие счета: №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ; №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ; №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ; №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ; №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ, №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 39ДД.ММ.ГГГГ. Также на имя ФИО1 в Сибирском банке ПАО Сбербанк открыты счета: №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 2ДД.ММ.ГГГГ, №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в филиале 2ДД.ММ.ГГГГ (т. 15 л.д. 195).

Копией должностной инструкции кочегара котельной МОУ «ООШ с. Березняки», утвержденной 02 сентября 2013 года директором МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2, согласно которой кочегар котельной назначается на должность и освобождается от нее приказом директора школы. Кочегар котельной должен знать: устройство и принцип работы водогрейных котлов на твердом топливе и электрических, эксплуатационные данные котельного оборудования и механизмов, устройство аппаратов автоматического регулирования, правила ведения режима работы котельной в зависимости от показаний приборов, схемы трубопроводных сетей и сигнализации в котельной, правила настройки и регулирования контрольно-измерительных приборов, правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты. Кочегар котельной подчиняется непосредственно директору школы. Кочегар котельной обязан: обслуживать котел, переключать питательные линии, следить за уровнем теплоносителя в системе отоплении, включать и выключать автоматическую аппаратуру питания котлов, проводить профилактический осмотр котлов, их вспомогательных механизмов, контрольно-измерительных приборов, осуществлять приемку котлов и их вспомогательных механизмов из ремонта и готовить их к работе (т. 2 л.д. 153-154).

Копией должностной инструкции оператора газовой котельной МОУ «ООШ с. Березняки», утвержденной 25 января 2016 года директором МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2, согласно которой оператор газовой котельной назначается и освобождается от должности директором школы. Основными направлениями деятельности оператора газовой котельной являются: обеспечение тепла в образовательном учреждении. Оператор газовой котельной выполняет следующие обязанности: следит за исправностью газового оборудования, следит за тем, чтобы горелки котлов работали устойчиво, без отрыва пламени и проскока внутрь горелки, в случае обнаружения каких-либо неисправностей устраняет их, при обнаружении серьезных неисправностей сообщает ответственному за газовое хозяйство, ежедневно проветривает помещение котельной, постоянно проверяет герметичность соединений трубопровода, кранов, осуществляет подачу воды в отопительную систему, осуществляет стравливание воздуха из радиаторов, соблюдает этические нормы поведения в школе, в быту и в общественных местах, соблюдает инструкции по охране труда и противопожарной безопасности, в начале и в конце каждого рабочего дня осуществляет обход закрепленного участка с целью проверки исправности оборудования (т. 2 л.д. 155-156).

Сведениями из Вольского филиала ГАУ СО УЦ от 20.04.2020 и от 23.04.2020, предоставленные по запросу заместителя руководителя следственного отдела от 15.05.2020 и от 22.04.2020, согласно которым по программе повышения квалификации: «Сети газораспределения и газопотребления. Безопасная эксплуатация газоиспользующего оборудования суммарной установленной мощностью до 100 кВт для ответственных» директор МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» ФИО2 проходила обучение в 2017 году, в 2018 году. По окончанию обучения ФИО2 получила следующие удостоверения: удостоверение № 03-17-924 от 15.09.2017 (срок действия удостоверения до 15.09.2018), удостоверение № 03-18-1027 от 20.08.2018 (срок действия удостоверения до 20.08.2019). Кадышев Ахал проходил обучение по программе: «Требования безопасности при выполнении опасных работ. Оператор котельной» в 2017 году. По окончанию обучения Кадышев Ахал получил удостоверение № 03-17-081 от 22.09.2017 (рабочие периодически проходят проверку знаний не реже одного раза в 12 месяцев) (т. 16 л.д. 61, т. 16 л.д. 114).

Сведениями из АО «Газпром газораспределение Саратовской области» филиала в г. Вольске от 27.04.2020, предоставленные по запросу заместителя руководителя следственного отдела от 22.04.2020, согласно которым в теплогенераторной МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», расположенной по адресу: 

<

...>, согласно существующей исполнительно-технической документации, установлено следующее газовое оборудование: Котел КС-ТГ (ДОН-31,5) (т. 16 л.д. 117-142).

Сведениями, предоставленные отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Саратовской области, от 27.03.2020 № 11-03-3272, согласно которым Кадышев Ахал является получателем досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с 21.08.2019. при определении размера пенсии ФИО47 учтены страховые взносы, уплаченные МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» (т. 14 л.д. 160).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а следовательно являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между потерпевшей стороной, свидетелями обвинения и подсудимой судом не установлено. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимой в совершении указанных выше преступлений.

При этом судом не принимаются в качестве доказательств вины ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений показания свидетелей обвинения ФИО41, ФИО42, допрошенных в судебном заседании, поскольку какие-либо конкретные обстоятельства настоящего уголовного дела они не подтверждают.

Судом также исключаются из числа доказательств стороны обвинения объяснения ФИО2, ФИО47, явка с повинной ФИО2 и протокол явки с повинной ФИО2, поскольку их получение органом следствия было произведено в отсутствие защитника, что свидетельствует об их недопустимости (т. 2 л.д. 42-43, 120-123, 201-202, 215-217, 218-220, 8, 9-10, 22, т. 1 л.д. 78-79, 82).

В судебных прениях государственный обвинитель поддержал объем обвинения ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в периоды с 09 октября 2014 года по 15 октября 2014 года, с 13 ноября 2014 года по 30 ноября 2014 года, с 01 декабря 2014 года по 15 декабря 2014 года, с 13 января 2015 года по 31 января 2015 года, с 01 февраля 2015 года по 14 февраля 2015 года, с 13 марта 2015 года по 31 марта 2015 года, с 01 апреля 2015 года по 15 апреля 2015 года, с 08 октября 2015 года по 14 октября 2015 года, с 13 ноября 2015 года по 30 ноября 2015 года, с 01 декабря 2015 года по 14 декабря 2015 года, с 01 января 2016 года по 15 января 2016 года, с 13 февраля 2016 года по 29 февраля 2016 года, с 01 марта 2016 года по 15 марта 2016 года, с 01 апреля 2016 года по 11 апреля 2016 года, с 01 октября 2016 года по 14 октября 2016 года, с 13 ноября 2016 года по 30 ноября 2016 года, с 01 декабря 2016 года по 16 декабря 2016 года, с 13 января 2017 года по 31 января 2017 года, с 01 февраля 2017 года по 15 февраля 2017 года, с 13 марта 2017 года по 31 марта 2017 года, с 01 апреля 2017 года по 15 апреля 2017 года, с 13 мая 2017 года по 31 мая 2017 года, с 02 октября 2017 года по 16 октября 2017 года, с 12 ноября 2017 года по 30 ноября 2017 года, с 01 декабря 2017 года по 14 декабря 2017 года, с 10 января 2018 года по 31 января 2018 года, с 01 февраля 2018 года по 12 февраля 2018 года, с 10 марта 2018 года по 31 марта 2018 года, с 01 апреля 2018 года по 14 апреля 2018 года, с 14 мая 2018 года по 29 мая 2018 года, с 01 июня 2018 года по 13 июня 2018 года, 13 июля 2018 года по 28 июля 2018 года, со 02 августа 2018 года по 13 августа 2018 года, 01 октября 2018 года по 13 октября 2018 года, с 12 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года, с 01 декабря 2018 года по 13 декабря 2018 года, с 13 января 2019 года по 31 января 2019 года, с 01 февраля 2019 года по 13 февраля 2019 года, с 13 марта 2019 года по 31 марта 2019 года, с 01 апреля 2019 года по 14 апреля 2019 года с причинением ущерба в сумме 205 180 рублей 44 копейки без учета премий и НДФЛ, по ч. 1 ст. 292 УК РФ в совершении служебного подлога, то есть внесения должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации), также поддержав обвинение в части размера причиненного материального ущерба в размере 205 180 рублей 44 копейки без учета премий и НДФЛ.

Вместе с тем, по эпизоду совершения ФИО2 растраты по ч. 3 ст. 160 УК РФ суд исключает из объема обвинения ФИО2 указание органом следствия на издание приказов из корыстной заинтересованности от 02.11.2015 № 95 «О премировании» вместе с приложением № 1 к приказу № 95 от 02.12.2015 ФИО47, приказа от 11.04.2016 № 41 «О премировании» ФИО47, приказа от 09.12.2016 № 85 «О премировании» ФИО47, приказа от 30.03.2018 № 39 «А» «О премировании» ФИО47, от 09.03.2017 № 35 «О доплате» ФИО47 за работу в праздничный день, поскольку государственным обвинителем поддержано обвинение в отношении ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, в части размера причиненного ущерба в сумме выплаченной ФИО47 заработной платы без учета премий и НДФЛ. Кроме того, в период совершения ФИО2 растраты, в том числе, в период с 13 марта 2017 года по 31 марта 2017 года, праздничный день, указанный в приказе от 09 марта 2017 года «О доплате», а именно 08 марта 2017 года, не входит.

По эпизоду совершения ФИО2 служебного подлога по ч. 1 ст. 292 УК РФ суд исключает из объема обвинения указание органом следствия на изготовление ФИО2 из корыстной заинтересованности приказа от 02.11.2015 № 95 «О премировании» вместе с приложением № 1 к приказу № 95 от 02.12.2015 ФИО47, приказа от 11.04.2016 № 41 «О премировании» ФИО47, приказа от 09.12.2016 № 85 «О премировании» ФИО47, приказа от 30.03.2018 № 39 «А» «О премировании» ФИО47, приказа от 09.03.2017 № 35 «О доплате» ФИО47 за работу в праздничный день, поскольку имеющимися доказательствами в ходе судебного следствия не установлено, что указанные документы содержат в себе заведомо ложные сведения, отражающие не соответствующие действительности факты, внесенные ФИО2 из корыстной заинтересованности. Кроме того, по эпизоду совершения подсудимой растраты государственный обвинитель также поддержал объем обвинения в части размера причиненного ущерба в сумме выплаченной ФИО47 заработной платы без учета премий и НДФЛ.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, по ч. 1 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации).

При этом, квалифицируя действия подсудимой по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрату, суд исходит из того, что подсудимая, являясь материально-ответственным лицом, противоправно, безвозмездно, с корыстной целью и против воли собственника истратила вверенное ей имущество путем его расходования и передачи другому лицу, а именно денежных средств, выплаченных в качестве заработной платы лицу, фактические не осуществлявшему трудовые обязанности, которые были ей вверены, то есть находились в ее правомерном владении и ведении, распорядившись им в последующем по своему усмотрению и причинив, таким образом, ущерб собственнику. 

Квалифицируя действия подсудимой по ч. 3 ст. 160 УК РФ по признаку «с использованием своего служебного положения», суд исходит из того, что на момент совершения хищения подсудимая занимала должность, в силу должностных полномочий которой была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, которые использовала для совершения преступления.

Квалифицируя действия подсудимой по ч. 1 ст. 292 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО2 путем издания и заполнения официальных документов умышленно вносила в них заведомо ложные сведения, отражающие не соответствующие действительности факты из корыстной заинтересованности.

Довод стороны защиты о том, что во вменяемые ФИО2 периоды совершения растраты, несмотря на отсутствие на рабочем месте ФИО47 за него его работу выполняла сама ФИО2 и ФИО6, не свидетельствует о том, что в действиях ФИО2 отсутствует состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку именно ФИО47, а не иное лицо, был трудоустроен в МОУ «ООШ с. Березняки» официальными приказами о приеме на должности и в периоды, указанные в описательной части приговоры, именно он должен был выполнять работу в соответствии с возложенными на него трудовыми обязанностями, которая им фактически не выполнялась и за которую на его карту начислялась заработная плата. 

Во вменяемые ФИО2 периоды совершения растраты ФИО47, будучи официально трудоустроенным в ООО «СибПромСтрой», расположенном по адресу: 

<

...>, находился на своем рабочем месте в указанном месте работы, а не на рабочем месте в МОУ «ООШ с. Березняки» Воскресенского района Саратовской области, что подтверждается исследованными в судебном заседании табелями учета рабочего времени (т. 5 л.д. 81-170), и трудовые обязанности в МОУ «ООШ с. Березняки» исполнять не мог. Факт его трудоустройства и работы вахтовым методом в ООО «СибПромСтрой» полностью подтверждается показаниями свидетелей по делу, письменными материалами дела, а также не опровергается самой ФИО2

Кроме того, на период отсутствия ФИО47 на рабочем месте он не был официально уволен, заработная плата ФИО47 выплачивалась в полном объеме, как если бы он действительно находился на своем рабочем месте в школе в с. Березняки и выполнял свою работу в том объеме, который указывался ФИО2 в табелях учета рабочего времени. В связи с этим не имеет значения факт возможной замены ФИО47 любым другим лицом в инкриминируемые периоды, поскольку факт выполнения работы другим лицом не свидетельствует о несовершении ФИО2 инкриминируемых ей преступлений. 

Довод стороны защиты о том, что ФИО2 не имела корыстной заинтересованности и частично использовала заработную плату ФИО47 на нужды школы, не может свидетельствовать об отсутствии таковой, поскольку, как пояснила сама ФИО2 в судебном заседании, карта, на которую поступали денежные средства, находилась у нее в пользовании, она тратила заработную плату ФИО47 на личные нужды своей семьи, а именно оплачивала аренду квартиры своей дочери в г. Саратове, покупала лекарства, еду и так далее. Данные денежные средства также тратил и сам ФИО47, что свидетельствует именно о ее корыстной заинтересованности при совершении преступлений. 

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО2 занимала должность директора МОУ «ООШ с. Березняки» и только она отвечала за организацию, контроль, полноту и достоверность бухгалтерской и финансовой отчетности школы, занималась кадровыми вопросами относительно приема, увольнения, перевода сотрудников, заполнением табелей учета рабочего времени, являлась материально ответственным лицом, то есть обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе полномочиями, напрямую влияющими на распоряжение денежными средствами потерпевшего лица, и имела право не направлять для исполнения в соответствующий орган содержащие в себе недостоверные сведения расчетные документы для выплаты заработной платы ФИО47, однако, этого не сделала.

О недостоверности сведений, содержащихся в табелях учета рабочего времени ФИО47 в МОУ «ООШ с. Березняки», а также в приказах о приеме ФИО47 на работу, его увольнении после якобы отработанного в полном объеме времени, о доплате и повышении заработной платы, ФИО2 было заведомо достоверно известно, поскольку она лично в судебном заседании подтвердила, что ее супруг ФИО47 работал вахтовом методом за пределами Саратовской области и на рабочем месте его в указанные в описательной части приговора периоды не было.

Кроме того, судом не установлено каких-либо существенных процессуальных нарушений при производстве судебной экспертизы, как заявляла о том сторона защиты.

По ходатайству стороны защиты эксперт, проводивший судебную экспертизу, был допрошен в судебном заседании, стороны имели возможность задать ему любые интересующие их вопросы в рамках проведенной экспертизы, что свидетельствует о том, что в каком-либо объеме право на защиту подсудимой нарушено не было.

Оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется, поскольку она проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, эксперт был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, имеет необходимое образование для проведения бухгалтерской экспертизы, длительный стаж работы, в судебном заседании подтвердил правильность расчетов при производстве экспертизы.

Кроме того, эксперт не вышел за рамки поставленных перед ним вопросов, как о том заявляла сторона защиты, поскольку подсудимой вменяется объем материального ущерба в виде выплаченной заработной платы без учета НДФЛ, и, отвечая на вопросы суда в каком размере была начислена заработная плата ФИО47, экспертом верно изложено, что именно в указанных окончательных размерах ФИО47 реально поступала заработная плата на карту.

Оснований для исключения рукописных расчетов подсудимой ФИО2 потраченных денежных средств на нужды школы, товарных чеков и иных чеков, из числа доказательств стороны защиты, как о том заявила стороны обвинения, не имеется, поскольку данные доказательства предоставлены стороной защиты в соответствии с избранным ею способом защиты, не противоречащим закону.

Вместе с тем, представленные стороной защиты различные чеки, документы, записи, содержащиеся в т. 19 на л.д. 65-74, 76-116, в том числе документы, указанные выше, как доказательства того, что ФИО2 частично тратила денежные средства на нужды школы из заработной платы ФИО47, не свидетельствуют о не совершении ею указанных преступлений. Кроме того, судом достоверно не установлено, что именно заработную плату ФИО47 она тратила на нужды школы.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимой, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ей деяний суд признает ее вменяемой.

При назначении наказания подсудимой, суд в полной мере учитывает ею содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства по делу, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, в том числе состояние ее здоровья и здоровья ее близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами по всем эпизодам инкриминируемых ей преступлений суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, к которым суд относит данные ею первичные объяснения по делу, иные действия, направленные на возмещение имущественного ущерба, причиненного в совершении преступлений, к которым суд относит действия подсудимой, выражающиеся в частичном расходования денежных средств на нужды школы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, ее состояние здоровья, все ее характеристики, почетные грамоты, дипломы, награды, другие положительно характеризующие ее документы, а также иные данные о личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд считает, что ее исправление возможно без изоляции от общества, и назначает ее наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

Оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ею преступлений, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая все фактические обстоятельства дела, сведения о личности подсудимой, ее материальное положение, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую, как и для замены назначенного наказания иным видом наказания и для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Судом также не установлено в настоящее время оснований для освобождения ФИО2 по ч. 1 ст. 292 УК РФ от уголовной ответственности в связи с истечением срока давности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде обязательных работы сроком 200 часов.

На основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание ФИО2 в виде лишения свободы на срок 1 год 10 дней.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления районной уголовно-исполнительной инспекции, являться в указанный орган для регистрации по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением осужденной ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства: - флеш-накопитель «PERFEO 32 GB» в корпусе розового цвета, флеш-накопитель «ADATA UV120/8GB», тетрадь с обложкой красного цвета, срочный трудовой договор от 15.10.2015 № 5, трудовой договор от 15.10.2017 б/н, трудовой договор с работником от 15.10.2018 № 12 (вместе с соглашением от 10.01.2019 № 1), хранящиеся при уголовном деле – оставить храниться при деле;

- трудовую книжку № № на имя Кадышева Ахала, хранящуюся при уголовном деле – вернуть ФИО47 по принадлежности;

- личную карточку работника ФИО6 формы Т2, табели учета рабочего времени за период май 2015 года - апрель 2019 года, трудовой договор № 5к/2015 от 08.05.2015, приказ о приеме работника на работу от 08.05.2015 № 15, хранящиеся при уголовном деле – оставить храниться при деле;

- ведомость инструктажей сотрудников МОУ «ООШ с. Березняки» о соблюдении мер пожарной безопасности на производстве, в быту и при эксплуатации газового оборудования; журнал учета инструкций по охране труда для работников; журнал учета присвоения группы I по электробезопасности неэлектрическому персоналу; журнал регистрации вводного инструктажа; журнал регистрации проверки знаний работников по охране труда, журнал регистрации инструктажа на рабочем месте, хранящиеся при уголовном деле – вернуть в МОУ «ООШ с. Березняки»;

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании Кадышева Ахала за период с 15.12.2016 по 08.11.2019, на CD-R диске, хранящуюся при уголовном деле – оставить храниться при деле;

- табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» за октябрь-декабрь 2014 года, январь-апрель 2015 года и октябрь-декабрь 2015 года, январь-апрель 2016 года и октябрь-декабрь 2016 года, январь-май 2017 года и октябрь-декабрь 2017 года, приказы директора МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» от 02.11.2015 № 95 «О премировании», от 09.12.2016 № 85 «О премировании», от 02.05.2017 № 47 «О ФИО4 А.», от 30.03.2018 № 39 «А» «О премировании», от 28.04.2018 № 43 «О ФИО4 А.», табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» за январь-декабрь 2018 года и январь-март 2019 года, приказы директора МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» от 28.04.2018 № 43 «О завершении отопительного сезона», от 01.10.2018 № 91/1 «О кочегарах», от 01.06.2018 № 62 «а» «А» «Об замене», от 01.08.2018 № 74 «О ФИО4 А.», от 02.07.2018 № 68 «Об замене», от 02.10.2017 № 101 «О начале отопительного сезона», от 15.04.2019 № 36 «О завершении отопительного сезона», трудовой договор от 02.10.2017 № 11, банковскую карту ПАО Сбербанк № 2202 2002 7163 8700 на имя AKHAL KADYSHEV, трудовой договор от 15.10.2018 № 12, соглашение от 10.01.2019 № 1 об изменении размера оклада, изъятые 22.04.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, кабинет 309, хранятся при уголовном деле – оставить храниться при деле;

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании Кадышева Ахала за период с 15.12.2016 по 08.11.2019, на CD-R диске, хранящуюся при уголовном деле – оставить храниться при деле;

- приказы директора МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2 от 09.10.2014 № 82 «О начале отопительного сезона», от 16.04.2015 № 1 «О кочегарах», от 08.10.2015 № 89 «О начале отопительного сезона 2015-2016 уч.года», от 11.04.2016 № 41 «О премировании», от 11.04.2016 № 40 «Об окончании отопительного сезона», от 29.09.2016 № 6 «Об отопительном сезоне», от 11.12.2016 № 86 «О замене», от 09.01.2017 № 1 «О выплате», от 21.02.2017 № 12 «О замене», от 09..03.2017 № 35 «О доплате», от 24..04.2017 № 41 «О доплате», от 24..04.2017 № 42 «Об окончании отопительного сезона», от 02.10.2017 № 101 «О начале отопительного сезона», от 25.10.2017 № 103 «О замене», от 24..11.2017 № 96 «О доплате», от 24..12.2017 № 101 «О доплате» (два экземпляра), от 15.01.2018 № 8 «О мерах по повышению оплаты труда», от 24.01.2018 № 9 «О доплате», от 28..02.2018 № 32 «О доплате», от 01.03.2018 № 43 «а» «О внесении изменений в приказ о повышении оплаты труда работникам МОУ «ООШ с. Березняки», от 24..03.2018 № 45 «О доплате», от 24.04.2018 № 40 «А» «О доплате», от 28.04.2018 № 42 «Об окончании отопительного сезона», от 28.04.2018 № 43 «О кочегарах», от 01.06.2018 № 62 «а» «А» «Об замене», от 02.07.2018 № 68 «а» «Об замене», от 20.07.2018 № 75 «О ФИО50.», от 01.08.2018 № 74 «О ФИО4 А.», от 01.10.2018 № 91/1 «О кочегарах», от 15.04.2019 № 36 «О завершении отопительного сезона»; заявления Кадышева Ахала начальнику финансового управления администрации Воскресенского муниципального района ФИО48 от 10.05.2017, от 25.05.2017, от 09.06.2017, от 25.10.2017, от 10.11.2017, от 24.11.2017, от 08.12.2017, от 25.12.2017, от 25.01.2018, от 09.02.2018, от 22.02.2018, от 07.03.2018, от 23.03.2018, от 10.04.2018, от 23.04.2018, от 10.05.2018, от 25.05.2018, от 08.06.2018 и от 25.06.2018; платежное поручение от 31.10.2014 № 9302, акт приема-передачи выполненных работ, датированный 02.10.2014, подписанный между директором ООО «Термек» и директором МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2 о выполненных работах, акт приемки выполненных работ № ВЛ000002812 от 31.10.2014, подписанный между МОУ «ООШ с. Березняки» и управляющим филиала ОАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Вольске о выполненных работах согласно заключенного договора возмездного оказания услуг по техническому обслуживанию № 00328/ВЛ-АТР от 01.10.2014, ведомость по расчету заработной платы за октябрь 2014 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 19.11.2014 № 9676, товарная накладная от 25.11.2014 № 676, выданная ООО «Стрелец и К», товарная накладная от 25.11.2014 № 677, выданная ООО «Стрелец и К», ведомость по расчету заработной платы за ноябрь 2014 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 29.12.2014 № 11274, платежное поручение от 25.12.2014 № 10886, платежное поручение от 03.12.2014 № 10201, счет на оплату № РМ00085400 от 12.09.2014, выданный ООО «Белфорт-РМ», счет-фактура № 46894 от 22.09.2014, выданный ООО «Белфорт-РМ», ведомость по расчету заработной платы за декабрь 2014 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 21.01.2015 № 12, ведомость по расчету заработной платы за январь 2015 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 18.02.2015 № 715, платежное поручение от 05.02.2015 № 379, ведомость по расчету заработной платы за февраль 2015 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 18.03.2015 № 1468, платежное поручение от 04.03.2015 № 1288, платежное поручение от 04.03.2015 № 1288, ведомость по расчету заработной платы за март 2015 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 20.04.2015 № 2348, платежное поручение от 06.04.2015 № 2053, акт приемки выполненных работ № ВЛ000001023 от 30.04.2015, подписанный между МОУ «ООШ с. Березняки» и управляющим филиала ОАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Вольске о выполненных работах согласно заключенного договора возмездного оказания услуг по техническому обслуживанию № 00328/ВЛ-АТР от 01.01.2015, ведомость по расчету заработной платы за апрель 2015 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 20.10.2015 № 6413, акт приемки выполненных работ № ВЛ000002828 от 31.10.2015, подписанный между МОУ «ООШ с. Березняки» и управляющим филиала ОАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Вольске о выполненных работах согласно заключенного договора возмездного оказания услуг по техническому обслуживанию № 00328/ВЛ-АТР от 01.01.2015 со счетом-фактурой № 1510310402/4 от 31.10.2015 о стоимости работ и услуг, ведомость по расчету заработной платы за октябрь 2015 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 25.11.2015 № 6815, платежное поручение от 06.11.2015 № 6578, ведомость по расчету заработной платы за ноябрь 2015 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 28.12.2015 № 7494, платежное поручение от 22.12.2015 № 7366, платежное поручение от 07.12.2015 № 7014, ведомость по расчету заработной платы за декабрь 2015 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 20.01.2016 № 18, ведомость по расчету заработной платы за январь 2016 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 19.02.2016 № 651, платежное поручение от 08.02.2016 № 328, ведомость по расчету заработной платы за февраль 2016 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 21.03.2016 № 1495, платежное поручение от 03.03.2016 № 970, ведомость по расчету заработной платы за март 2016 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 21.04.2016 № 2041, платежное поручение от 06.04.2016 № 1896, ведомость по расчету заработной платы за апрель 2016 года МОУ ООШ с. Березняки; счет № 14 от 26.09.2016, выданный директором ООО «Термек» о выполненных работах, акт приема-передачи выполненных работ, датированный 26.09.2016, подписанный между директором ООО «Термек» и директором МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2 о выполненных работах; ведомость по расчету заработной платы за октябрь 2016 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 25.11.2016 № 7814, счет № 34 от 21.11.2016 выданный ИП ФИО51 о поставки бумаги Sveto Copy, платежное поручение от 21.11.2016 № 7724, платежное поручение от 07.11.2016 № 7353, ведомость по расчету заработной платы за ноябрь 2016 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 26.12.2016 № 8626, платежное поручение от 07.12.2016 № 8117, ведомость по расчету заработной платы за декабрь 2016 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 20.01.2017 № 71, ведомость по расчету заработной платы за январь 2017 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 21.02.2017 № 699, платежное поручение от 09.02.2017 № 399, акт приемки выполненных работ № ВЛ000002201 от 31.10.2016, подписанный между МОУ «ООШ с. Березняки» и управляющим филиала ОАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Вольске о выполненных работах согласно заключенного договора возмездного оказания услуг по техническому обслуживанию № 00328/ВЛ-АТР от 01.01.2016 со счетом-фактурой № 1610310013/4 от 31.10.2016 о стоимости работ и услуг, ведомость по расчету заработной платы за февраль 2017 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 24.03.2017 № 1453, платежное поручение от 07.03.2017 № 973, ведомость по расчету заработной платы за март 2017 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 24.04.2017 № 2286, платежное поручение от 07.04.2017 № 1867, акт приемки выполненных работ № ВЛ000000282 от 30.04.2017, подписанный между МОУ «ООШ с. Березняки» и управляющим филиала ОАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Вольске о выполненных работах согласно заключенного договора возмездного оказания услуг по техническому обслуживанию № 00328/ВЛ-АТР от 01.01.2017, ведомость по расчету заработной платы за апрель 2017 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 25.05.2017 № 3153, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 25.05.2017 исх. № 622, платежное поручение от 12.05.2017 № 2662, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 11.05.2017 исх. № 579, ведомость по расчету заработной платы за май 2017 года МОУ ООШ с. Березняки; платежное поручение от 09.06.2017 № 3526, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 09.06.2017 исх. № 696; платежное поручение от 25.10.2017 № 7365, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 25.10.2017 исх. № 1365, платежное поручение от 19.10.2017 № 7272, платежное поручение от 19.10.2017 № 7273, счет на оплату № ВЛ000002521/115400 от 10.10.2017 АО «Газпром газораспределение Саратовская область», подписанный между МОУ «ООШ с. Березняки» и управляющим филиала ОАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Вольске о выполненных работах согласно заключенного договора возмездного оказания услуг по техническому обслуживанию № 00328/ВЛ-АТР от 01.01.2017, расчетная ведомость от 20.02.2018 б/н за отчетный период с 01.10.2017 по 31.10.2017; платежное поручение от 28.11.2017 № 8433, счет на предоплату № 27 от 01.11.2017, выданный ИП ФИО52, платежное поручение от 24.11.2017 № 8379, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 24.11.2017 исх. № 1575, платежное поручение от 17.11.2017 № 8176, счет-фактура № 1710310032/4 от 31.10.2017, выданная АО «Газпром газораспределение Саратовская область», платежное поручение от 10.11.2017 № 7911, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 10.11.2017 исх. № 1447, расчетная ведомость от 04.04.2018 б/н за отчетный период с 01.11.2017 по 30.11.2017; платежное поручение от 26.12.2017 № 9384, платежное поручение от 08.12.2017 № 8619, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 08.12.2017 исх. № 1627, расчетная ведомость от 09.04.2018 б/н за отчетный период с 01.12.2017 по 31.12.2017; платежное поручение от 25.01.2018 № 198, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 25.01.2018 исх. № 79, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 25.12.2017 исх. № 1701, платежное поручение от 18.01.2018 № 47, платежное поручение от 16.01.2018 № 22, расчетная ведомость от 12.02.2018 б/н за отчетный период с 01.01.2018 по 31.01.2018; платежное поручение от 26.02.2018 № 931, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 22.02.2018 исх. № 162, платежное поручение от 13.02.2018 № 446, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 13.02.2018 исх. № 125, расчетная ведомость от 13.03.2018 б/н за отчетный период с 01.02.2018 по 28.02.2018; платежное поручение от 26.03.2018 № 1457, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 26.03.2018 исх. № 238, платежное поручение от 07.03.2018 № 1230, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 07.03.2018 исх. № 201, расчетная ведомость от 30.03.2018 б/н за отчетный период с 01.03.2018 по 31.03.2018; платежное поручение от 25.04.2018 № 2388, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 25.04.2018 исх. № 365, платежное поручение от 10.04.2018 № 1960, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 10.04.2018 исх. № 305, акт приемки выполненных работ № ВЛ000000876 от 30.04.2018, подписанный между директором МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2 и управляющим филиала ОАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Вольске о выполненных работах согласно заключенного договора возмездного оказания услуг по техническому обслуживанию № 00606/ВЛ-АТР от 09.01.2018, расчетная ведомость от 04.12.2018 б/н за отчетный период с 01.04.2018 по 30.04.2018, платежное поручение от 10.05.2018 № 2675, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 10.05.2018 исх. № 404, платежное поручение от 25.05.2018 № 3127, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 25.05.2018 исх. № 439, расчетная ведомость от 31.05.2018 б/н за отчетный период с 01.05.2018 по 31.05.2018, платежное поручение от 26.06.2018 № 3807, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 26.06.2018 исх. № 519, платежное поручение от 09.06.2018 № 3617, уведомление МОУ «Основная общеобразовательная школа» с. Березняки Воскресенского района Саратовской области о поступлении исполнительного документа, датированное 09.06.2018 исх. № 487, расчетная ведомость от 29.06.2018 б/н за отчетный период с 01.06.2018 по 30.06.2018; платежное поручение от 25.07.2018 № 4686, платежное поручение от 13.07.2018 № 4351, платежное поручение от 10.07.2018 № 4120, расчетная ведомость от 28.02.2018 б/н за отчетный период с 01.07.2018 по 31.07.2018; платежное поручение от 10.08.2018 № 4926, товарная накладная от 08.08.2018 № 243, выданная ООО «Стрелец и К», расчетная ведомость от 30.08.2018 б/н за отчетный период с 01.08.2018 по 31.08.2018; платежное поручение от 06.09.2018 № 6290, накладная № 36 от 05.09.2018, выданная ИП ФИО52; платежное поручение от 30.10.2018 № 6863, платежное поручение от 30.10.2018 № 6862, счет на предоплату № 36 от 05.09.2018, выданный ИП ФИО52, платежное поручение от 30.10.2018 № 6864, счет № 280 от 08.08.2018, выставленный ООО «Стрелец и К» МОУ «ООШ с. Березняки», платежное поручение от 25.10.2018 № 6759, акт приемки выполненных работ № ВЛ000002164 от 31.10.2018, подписанный между директором МОУ «ООШ с. Березняки» ФИО2 и управляющим филиала ОАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Вольске о выполненных работах согласно заключенного договора возмездного оказания услуг по техническому обслуживанию № 00606/ВЛ-АТР от 09.01.2018, расчетная ведомость от 30.10.2018 б/н за отчетный период с 01.10.2018 по 31.10.2018; платежное поручение от 23.11.2018 № 7513, платежное поручение от 09.11.2018 № 7069, расчетная ведомость от 30.11.2018 б/н за отчетный период с 01.11.2018 по 30.11.2018; платежное поручение от 26.12.2018 № 7850, счет № 60 от 30.11.2018, выставленный ИП ФИО51 к МОУ «ООШ с. Березняки», платежное поручение от 25.12.2018 № 7548, счет на оплату № 677 от 07.12.2018, выставленный ИП ФИО53 к МОУ «ООШ с. Березняки», платежное поручение от 24.12.2018 № 8159, счет-фактура № 1810310030/4 от 31.10.2018, выданная АО «Газпром газораспределение Саратовская область», платежное поручение от 10.12.2018 № 7636, расчетная ведомость от 30.12.2018 б/н за отчетный период с 01.12.2018 по 31.12.2018; платежное поручение от 25.01.2019 № 43, расчетная ведомость от 30.05.2018 б/н за отчетный период с 01.01.2019 по 31.01.2019; платежное поручение от 25.02.2019 № 424, платежное поручение от 08.02.2019 № 230, расчетная ведомость от 29.06.2018 б/н за отчетный период с 01.02.2019 по 28.02.2019; платежное поручение от 07.03.2019 № 821, платежное поручение от 25.03.2019 № 1068, расчетная ведомость от 30.03.2019 б/н за отчетный период с 01.03.2019 по 31.03.2019, платежное поручение от 25.04.2019 № 1967, платежное поручение от 10.04.2019 № 1537, расчетная ведомость от 30.04.2019 б/н за отчетный период с 01.04.2019 по 30.04.2019; табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» за апрель 2019 года, хранящиеся при уголовном деле – оставить храниться при деле;

- реестры платежных поручений по МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» за период с 01.05.2014 по 31.12.2014, за период с 01.01.2015 по 31.12.2015, за период с 01.01.2016 по 31.12.2016, за период с 01.01.2017 по 31.12.2017, за период с 01.01.2018 по 31.12.2018, за период с 01.01.2019 по 30.04.2019, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить храниться при деле;

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО2 за период с 15.12.2016 по 08.11.2019, на CD-R диске, хранящуюся при уголовном деле – оставить храниться при деле;

- печать МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», хранится при уголовном деле – вернуть в МОУ «ООШ с. Березняки» по принадлежности;

- приказ директора МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» от 09.12.2016 № 85 «О премировании», приказ директора МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» от 12.12.2016 № 86 «О замене», уведомление № 13, приказ директора МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» от 15.04.2015 № 43 «Об увольнении работников», приказ директора МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области» от 20.04.2015 № 44 «Об объявлении замечания», хранящиеся при уголовном деле – оставить храниться при деле;

- личную карточку работника Кадышева Ахала формы Т2, приказ генерального директора ООО «СибПромСтрой» от 17.06.2008 № 17-к, срочный трудовой договор № 17 от 17.06.2008, дополнительное соглашение к срочному трудовому договору, датированное 01.01.2010, дополнительное соглашение к срочному трудовому договору, датированное 01.01.2011, дополнительное соглашение к срочному трудовому договору № 17 от 10.01.2009, датированное 01.10.2013, хранящиеся при уголовном деле – оставить храниться при деле;

- выписки из табелей учета рабочего времени за январь-декабрь 2014 года, январь-декабрь 2015 года, январь-декабрь 2016 года, январь-декабрь 2017 года, январь-декабрь 2018 года, январь-апрель 2019 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить храниться при деле;

- гербовую печать МОУ «ООШ с. Березняки Воскресенского района Саратовской области», хранящуюся при уголовном деле – вернуть по принадлежности в МОУ «ООШ с. Березняки»;

- информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО6 за период с 25.11.2016 по 08.11.2019, на CD-R диске, хранящуюся при уголовном деле – оставить храниться при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования данного приговора осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора или в тот же срок со дня получения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья подпись Ю.А. Баранова

Копия верна: 

Судья 

Секретарь